
 

 

Archief van de Graven van Blois 
Nationaal Archief, Den Haag, nummer toegang 3.19.10 

 
Inv.nr. 102: 25 nov. 1374-11 nov. 1375 

 

 

Met namenindex. 

De folionummering is gelijk aan 

de originele nummering. 

 
transcriptie door 

 

H.A.Verhoef 

 

 

 
Rekening van Jan van Poelgheest, 

 

 

 

Schoonhoven, 2004 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

2 

Dit is rekeninghe Jans van Poelgheest van mijns liefs heren goede des graven van Bloys heer 

van Anennes van Scoenhoven en van der Goude van allen dat hi ontfanghen heeft van den 

heerscap van Scoenhoven van der heerscap van der Goude van den lande van den Steine van 

den heerscap van Moordrecht en van den bosch dat by der Goude gheleghen is seder dat Jan 

voerseyt sine leste rekeninghe dede dat was te Scoenhoven op den huus op sinte katerinen 

dach int jaer 74 tot sinte martijns daghe toe daer naest comende in den winter int jaer 75. 

Inden ersten rekent Jan van Poelgheest ontfaen die hi sculdich bleef in afterstal by sijnre lester 

rekeninghe voer dese daert reces van der voerseyder rekeninghe op ghemaect was als men 

bider rekeninghe vinden mach ende die zomme of liep, ........................................................ 600 lb. 

1
e
 Somma per se, .................................................................................................................... 600 lb. 

Dit is ontfanc voerscr. van der heerscap van Scoenhoven ende van den renten die binnen der 

poort gheleghen sijn van Scoenhoven van den voerseyden jaer by zwaren payment ende by 

ouden francrix scilden dats te verstaen een plagghe gherekent voer 9d. en een out scilt voer 23 

sc.3d. Ende alle payment daer na. In den ersten, 

Item die botermaet t’Scoenhoven van dertiendaghe een jaer heeft Gherbrant Claessoon om, 

 ............................................................................................................................................. 3 lb.4 sc. 

Item die waghe t’Scoenhoven van mey een jaer heeft Storm om, ........................................... 13 lb. 

Item die smaltiende t’Scoenhoven van mey een jaer heeft Lise van den Rijn om, 

 .................................................................................................................................................. 14 lb. 

f.1v. 

Item die biertollen t’Scoenhoven van mey een jaer heeft Lise van den Rijn om, 

 .................................................................................................................................................. 12 sc. 

Item die molen t’Scoenhoven en den wijnt heeft die stede jaerlix te pachte op martijn om, 

 .................................................................................................................................................. 25 lb. 

Item dat veer t’Scoenhoven van assumpcio maria een jaer dat vierendeel nijns heren heeft 

Romer om 27 out scilde maect (int jaer 74) ................................................................. 31 lb.7 sc.9d. 

Item die gruut t’Scoenhoven van lamberty een jaer heeft Willaem die gruter om een out scilt 

een quartier maect, ................................................................................................................. 29 sc.ø 

Item die hoppen asijns t’Scoenhoven van lamberty een jaer heeft Dirc Scilt om 23 ½ ouden 

scilt maect, .................................................................................................................. 27 lb.6 sc.4d.ø 

Item heeft mijn heer aen hofstede ghelde t’Scoenhoven op sinte martijns misse jaerlix te 

sijnse, 

 .................................................................................................................................... 14 lb.15 sc.8d. 

Item aen die sevendaer op die selve daghe,......................................................................... 31 sc.3d. 

Item neffens die sevendaer over op die selve daghe, ............................................................... 12 sc. 

Item in die tichelrie tusschen Wilghen ende poort op die selve daghe, ......................... 6 lb.7 sc.9d. 

Item by onser vrouwenpoort op mey en heilich misse, ..................................................... 9 lb.15 sc. 

Item op dat marctvelt op sinte martijns misse, ............................................................. 10 lb.9 sc.4d. 

Item op Jans van Meylaen op mey ende heylich misse, ...................................................... 18 sc.9d. 

Item op Daem Mattensoens huus op mey ende heylich misse, ........................................... 22 sc.6d. 

Item op Helmijnx huus op mey ende heylichmisse, ................................................................. 16 sc. 

Item op Florens Vrancken soens huus op mey en heylichmisse, ...................................... 3 lb.15 sc. 

Item op Harmans des Weldighen huus op heylichmisse, ...................................................... 4 sc.9d. 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

3 

Item op Slinghen huus op mey, ........................................................................................... 22 sc.6d. 

Item heeft mijn heer binnen Scoenhoven jaerlix drie marct tollen. 

Die erste tot mey waer of ghecomen is, ..................................................................................... 5 sc. 

Die ander tot sinte pieters misse advincula waer of ghecomen is, ........................................... 31 sc. 

Die darde tot bamisse waer of ghecomen is, ............................................................................ 50 sc. 

1
e
 Somma,................................................................................................................. 171 lb.15 sc.8d. 

f.2. 

Dit is ghecomen van Wissen hofstede t’Scoenhoven en was wt ghegheven by slechte payment 

als in buerssen gaet op martijn. 

In den ersten heeft Michau mijns heren valckenaer 2 roeden erfs t’jaers om 2 cappoen. 

Item Harman d’oude 1 ½ roede erfs t’jaers om 3 lb.5 sc. 

Item Roelof die Huulre 3 roeden erfs t’jaers om 4 lb.11 sc. 

Item noch Roelof die Huulre 3 roede erfs t’jaers om 4 lb.13 sc. 

Item Jan Banghe 3 roeden erfs t’jaers om 6 lb.5 sc. 

Coemt Wissen hofsteden aen buersghelde 18 lb.14 sc. maect aen goeden ghelde, 

 ............................................................................................................................................. 14 lb.6d. 

Item op Heinric poortiers huus heeft mijn heer jaerlix op martini, .......................................... 15 sc. 

2
e
 Somma,................................................................................................................... 14 lb.15 sc.6d. 

Dit is dat Hoflant t’Scoenhoven dat verhuert waert int jaer 75 op heilichmis by ouden francrix 

scilden. Inden ersten die gheer hout 2 morghen 4 hont 45 scaft heeft Heinric Quaetvoet den 

morghen om 4 out scilde maect, ............................................................................. 10 scilde 30 sc.ø 

Item die camp daer naest hout 3 morghen 1 hont 50 scaft heeft Pieter Brey den morghen om 4 

oud scilde maect, ................................................................................................................ 13 scilde. 

Item die camp daer naest hout 1 morghen 4 hont 15 scaft heeft Arnt Florens soon den 

morghen om 4 oud scilde maect, ......................................................................... 6 scilde 23 sc.9d.ø 

Item die camp daer naest hout 3 morghen 1 ½ hont heeft Ysebrant Claessoen den morghen om 

4 oud scilde maect, ............................................................................................................. 13 scilde. 

Item den hoy camp hout 3 ½ morghen 75 scaft heeft Jan Robijn den morghen om 4 ½ ouden 

scilt maect, ........................................................................................................... 16 scilde 9 sc.8d.ø 

f.2v. 

Item den voorncamp hout 2 morghen 2 ½ hont 39 scaft heeft Pieter Brey den morghen om 4 

out scilde maect, .................................................................................................... 9 scilde 28 sc.9d. 

Item den nordelen stoppelcamp hout 3 ½ morghen 75 scaft heeft Louwerens van Foorst den 

morghen om 4 ½ ouden scilt een quartier maect, .................................................. 17 scilde 6 sc.9d. 

Item die loet hout 2 morghen 4 hont 45 scaft heeft Louwerens van Foorst den morghen om 4 

out scilde ½ quartier maect, ................................................................................ 11 scilde 12 sc.2d. 

Ende dat lant dat Eggaerts van der Vlist was behoorde die een camp die an loopwijcker wech 

lach der cappelryen t’Scoenhoven ende die 2 ander camppen coft Quarlet int jaer 74 op de 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

4 

rekeninghe t’jeghens minen heer ende voldede hem daer of so dat die rentmeester daer niet of 

en rekent van den ghelde daert om vercoft was 

3
e
 Somma 98 oud scilde 18 sc.2d.ø buersghelts maect den scilt gherekent voer 23 sc.3d. 

 .................................................................................................................................. 114 lb.12 sc.2d. 

Dit is mijns heren goet en lant t’Scoenhoven verhuert buten der poort in Stolwijc ende mede 

tot anderen steden waer of die daghe sijn tot sinte martijns misse en sinte pieters misse by 

goeden ghelde. Inden ersten heeft mijn heer in Stolwijc in Jacob Woubrechtsoens lant legghen 

2 ½ hont lants die heeft Jacob voorscr. ghehuert int jaer 69 byden hoop 6 jaer lanc t’jaers om, 

 .................................................................................................................................................. 17 sc. 

Item dat leenlant dat Evert Rosts plach te bruken heeft Quarlet van minen heer tot sinen lyve. 

f.3 

Item Eggaert Veenman heeft 18 morghen 5 hont lants tot enen erfpacht jaerlix op die 

voerseyde daghe om, ................................................................................................................ 12 lb. 

Item in Coelwijc op Heinric Marssemans moeder lant heeft mijn heer jaerlix tot enen erfpacht 

op sinte martijns misse, ..................................................................................................... 4 lb.10 sc. 

Item die Rassche her Jacobs broeder van den Berghe heeft 25 morghen lants die legghen in 

Berchambacht jaerlix tot enen erfpacht op die daghe voerscr. om, ......................................... 15 lb. 

Item dat lant dat Scoen Phillips was heeft Coen van Oesterwijc in leenwaer tot sinen lyve van 

minen heer. 

Item dat lant dat Borchmans plach te wesen heeft Hoolkijn sijn soen jaerlix op die daghe 

voerscr. om, ....................................................................................................................... 4 lb.10 sc. 

Item die hofhoeve die Roelof Janssoen plach te bruken heeft die stede van Scoenhoven metten 

dijc t’jaers op die daghe voerscr. om, ....................................................................................... 45 sc. 

4
e
 Somma,.......................................................................................................................... 39 lb.2 sc. 

Dit sijn mijns heren renten van der heerscap van den Berghe van den voernoemden jaer by 

zwaren payment. Inden ersten die vysschery van den tempel die heeft mijn lieve heer van 

Bloys ghewilkoert met heer Harbaren van Liesvelt dat mense bevysschen sel en dat ghelt 

legghen in behoudenre hant onder enen goeden knaep te Scoenhoven ter tijt toe dat si met 

vrienscap ghesceiden sijn wiet met recht hebben sel. 

f.3v. 

Item dat veer t’Ammers van banifaci een jaer heeft Wormbout om 10 lb.10 sc. buersghelts 

maect aen goeden ghelde, ............................................................................................. 7 lb.17 sc.6d. 

Item die vysschery van Cohem van lamberti een jaer heeft Symon Helvoetssoen om 11 ½ 

ouden scilt 1 quartier maect, ...................................................................................... 13 lb.13 sc.2d. 

Item die biersijns in Berchambocht op heylichmisse daer of quam, .......................................... 3 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

5 

Item die biersijns in Stolwijc opde noortside op heylichmisse heeft Wiggher om, 

 ...................................................................................................................................................... 9d. 

Item die biersijns in Stolwijc op de meent op heylichmisse heeft Jacob Korstinen soen om, 

 ........................................................................................................................................... 11 sc.7d.ø 

Item die biersijns in Gouderaec op heylichmisse heeft Lijbet om, ....................................... 8 sc.9d. 

5
e
 Somma,................................................................................................................. 22 lb.14 sc.9d.ø 

Dit sijn mijns heren tienden van Berchambocht die hi ghemeen heeft metten heer van Arckel 

waer aen mijn heer die helft heeft vercoft op sinte pieters misse ende sinte odolfs misse by 

ouden francrix scilden of payment hore waerde. Inden ersten clein tienhoven 1 morghen 

vriende die tiende van 3 ½ morghen coft Claes van den Berghe den morghen om 37 ½ ouden 

scilt maect 49 scilde13 sc.4d.ø coemt die helft mijns heren, ............................... 24 ½ scilt 6 sc.8d. 

Item groot tienhoven hout 2 ½ morghen vri ende die tiende van 1 ½ morghen coft Baernt 

Wolfssoen den morghen om 38 out scilde 

f.4. 

coemt 100 scilde5 sc.7d. maect die helft mijns heren, ......................................... 50 scilde2 sc.9d.ø 

Item dat rot boven hout 2 morghen vri ende die tiende van 1 morghen coft Claes van den 

Berghe den morghen om 37 ½ ouden scilt coemt 78 scilde 12 sc.8d. maect die helft mijns 

heren, 

 ............................................................................................................................... 39 scilde 6 sc.4d. 

Item dat rot beneden hout 1 morghen vri ende die tiende van ½ morghen coft Ghijsbrecht Jans 

soen den morghen om 51 out scilde coemt 53 scilde 9 sc.10d. maect die helft mijns heren, 

 ............................................................................................................................ 26 ½ scilt 4 sc.11d. 

Item tusschen Kadijc boven hout 3 ½ morghen vri die tiende van 1 morghen coft Goeswijn 

Hughen soen den morghen 10 oud scilde coemt 35 ½ scilt 12 sc.8d. maect die helft mijns 

heren, 

 ............................................................................................................... 17 ½ scilt 1quartier 6 sc.4d. 

Item tusschen kadijc beneden hout 1 ½ morghen vri ende die tiende van 1 morghen coft Aernt 

Ket den morghen om 12 oud scilde coemt 19 scilt 2 sc.10d.ø maect die helft mijns heren, 

 ..................................................................................................................................... 9 ½ scilt 17d. 

Item dat nuwe wout boven hout 3 morghen vri ende die tiende van 8 morghen coft Egbrecht 

Sanderssoen den morghen om 12 oud scilde coemt 44 ½ scilt 7 sc.ø maect die helft mijns 

heren, 

 ................................................................................................................... 22 scilde 1 quart 3 sc.6d. 

Item dat nuwe wout beneden hout 2 morghen vri coft Willem Sanders soen den morghen om 

9 oud scilde coemt 18 scilde maect die helft mijns heren, .................................................... 9 scilde 

6
e
 Somma 119 oud scilde 16 sc.5d.ø buersghelts maect aen goeden ghelde den ouden scilt 

voer 23 sc.3d. ........................................................................................................... 231 lb.19 sc.1d. 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

6 

f.4v. 

Dit sijn der papen tiende waer aen mijn heer een sestendeel heeft vercoft op sinte pieters 

(soen) en sinte odolfs misse by ouden francrix scilden of payment hore waerde. Inden ersten 

boven Ammerslanen metten einden en metten wtterdijc biden hoop coft Dirc Deyen om 9 oud 

scilde maect dat sestendeel mijns heren, ............................................................................ 1 ½ scilt. 

Item tusschen lanen metter vriheyt hout 3 morghen vri ende die tiende van 7 morghen coft 

Dirc Deyensoon den morghen om 20 oud scilde coemt 72 ½ scilt 7 sc.ø maect dat sestendeel 

mijns heren, ............................................................................................................ 12 scilde3 sc.9d. 

Item t’sant hout 2 morghen vri ende die tiende 1 morghen coft Plonijs Claes Bentssoen den 

morghen om 41 out scilde coemt 85 ½ (scilt) 7 sc.ø maect dat sestendeel mijns heren, 

 .................................................................................................................... 14 scilde 1 quartier 14d. 

Item van beckenvoerts ten snellen hout 1 ½ morghen vri ende die tiende van 2 morghen coft 

Jan Blanckaerts soon den morghen om 25 out scilde coemt 42 scilde 17d. maect dat 

sestendeel mijns heren, .................................................................................................... 7 scilde 3d. 

Item van snellen ten hoec hout 1 ½ morghen vri en die tiende van ½ morghen coft Willem van 

den Molen den morghen om 27 out (scilde) coemt 41 ½ scilt 7 sc.ø maect dat sestendeel mijns 

heren, .................................................................................................................... 6 ½ scilt 14 sc.1d. 

Item den hoec hout ½ morghen vri coft Claes van den Molen den morghen om 40 out scilde 

coemt 20 scilde maect dat sestendeel mijns heren, ............................................... 3 scilde 10 sc.4d. 

Item leckerlant biden hoop dat derdendel mijns heren niet vercoft wantter niet ghesayt en was. 

7
e
 Somma 45 out scilde 6 sc.4d. buersghelt elcken scilt gherekent voer 23 sc.3d. maect, 

 ......................................................................................................................................... 52 lb.11 sc. 

f.5. 

Dit sijn mijns heren tienden in Stolwijc half mijns heren en half des heren van Arckel vercoft 

op sinte pieters misse ende sinte odolfs misse by ouden scilden of payment hore waerde. 

Inden ersten Scoenhouwen hout 2 morghen vri ende die tiende van 9 morghen coft Syman 

Janssoen den morghen om 26 oud scilde coemt 73 scilde 8 sc.5d.ø maect die helft mijns 

heren, 

 ............................................................................................................................ 36 ½ scilt 4 sc.2d.ø 

Item Coolwijc hout 3 morghen vri coft Dirc Witte Janssoen den morghen om 15 oud scilde 

coemt 45 scilde maect die helft mijns heren, ................................................................... 22 ½ scilt. 

Item die suutside boven der kerc hout 3 morghen vri coft Gherijt Snoey den morghen om 31 

out scilde 1 quartier coemt 93 ½ scilt 1 quartier maect die helft mijns heren, 

 ....................................................................................................................... 46 scilde 1 ½ quartier. 

Item die noortside van Beyersrode hout 2 ½ morghen en coft Jan Diddensoen den morghen 

om 18 ½ ouden scilt coemt 46 scilde 1 quartier maect die helft mijns heren, 

 .......................................................................................................................... 23 scilde ½ quartier. 

Item dat west einde van Beyersrode hout 2 morghen vri coft Dirc Janssoen den morghen om 

15 oude scilde coemt 30 scilde maect die helft mijns heren, ............................................. 15 scilde. 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

7 

Item dat oest einde van Beyersrode hout 1 ½ morghen vri coft Dirc Janssoen den morghen om 

20 ½ scilt 1 quartier maect die helft mijns heren, ......................................... 15 scilde 1 ½ quartier. 

Item Berchoude die noortside dat vierendeel mijns heren hout 1 morghen vri coft Pieter 

Ysebrants soen den morghen om 17 oud scilde coemt 17 scilde maect dat vierendeel mijns 

heren, .................................................................................................................... 4 scilde 1 quartier 

Item berchoude die suutside dat vierendeel mijns heren hout 2 morghen en coft Pieter 

Ysebrants soen den morghen om 15 oud scilde coemt 30 scilde maect dat vierendeel mijns 

heren, 

 ............................................................................................................................................ 7 ½ scilt. 

Item die noortside boven der kerc mijns heren alleen hout 2 morghen vri coft Herman 

Vyviens soon den morghen om 29 ½ oude scilt maect, ..................................................... 59 scilde. 

f.5v. 

8
e
 Somma 229 oud scilde 24 sc.6d. buersghelts den scilt gherekent als voerscr. is maect, 

 .................................................................................................................................. 267 lb.6 sc.2d.ø 

Dit is mijns heren tienden aende Vlyst half mijns heren ende half heer Pouwels van 

Haestrecht vercoft op sinte pieters misse en sinte jans misse by oude francrix scilden of 

payment hore waerde. Inden ersten van sestalver hoeve tot Hugheman calfs toe coft Dirc 

Heinric doen by den hoop om 35 oud scilde maect die helft mijns heren, ...................... 17 ½ scilt. 

Item van Hughemans calfs ten kerc weghe toe coft Ludekijn Jacobs soen biden hoop om 38 

oud scilde maect die helft mijns heren, .............................................................................. 19 scilde. 

Item van den kerc weghe tot Enghebrechts toe coft Claes Meeussoon byden hoop om 43 oud 

scilde maect die helft mijns heren, ................................................................................... 21 ½ scilt. 

Item van Enghebrechts ten rosendael toe coft Willem Voet biden hoop om 27 oud scilde 

maect die helft mijns heren, ............................................................................................. 13 ½ scilt. 

Item die smaltiende aen die Vlyst mijns heren alleen coft Sanders Gherijts soen van mey een 

jaer om, ............................................................................................................................ 2 oud scilt. 

9
e
 Somma 73 ½ ouden scilt den scilt gherekent als voerscr. is maect, .................... 85 lb.8 sc.10d.ø 

f.6. 

Dit sijn mijns heren tienden in den Kabau vercoft op sinte pieters misse ende sinte jans misse 

by ouden francrix scilden of payment hore waerde. Inden ersten dat overste bloc coft Jan van 

Brakel den morghen om 12 oud scilde en hout 9 morghen 1 ½ hont maect, ................... 111 scilde. 

Item dat nederste bloc van den Kabau coft Claes Boefvekijn den morghen om 11 ½ scilt ende 

hout 10 morghen 2 ½ hont maect, ................................................................... 119 scilde 14 sc.6d.ø 

Item den smaltiende van den Kabau van jacoby een jaer heeft Meynaert Sanders soen om, 

 ....................................................................................................................................... 9 oud scilde. 

10
e
 Somma 239 oud scilde 14 sc.6d.ø buersghelts den scilt gherekent als voerscr. is maect, 

 .................................................................................................................................... 278 lb.7 sc.8d. 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

8 

2
e
 Somma summarum van allen renten van der heerscap van Scoenhoven van den voerscr. 

jaer gherekent een plagghe voer 9d. en een oud francrix scilt 23 sc.3d. of ander payment diere 

waerde maect, ..................................................................................................... 1278 lb.12 sc.11d.ø 

Dit is mijns heren goet van der heerscap van der Goude van verscenen renten van den jaer 

voerscr. by zwaren payment ende by ouden francrix scilden. Inden ersten die sluse ter Goude 

van kerssavont een jaer heeft Wouter Troyaerts soen om, ..................................................... 585 lb. 

f.6v. 

Item die gruut ter Goude van petri een jaer heeft Scoemaker om, ......................................... 150 lb. 

Item den hoppen asijns ter Goude van petri een jaer heeft Andries Pieterssoen om, 

 ................................................................................................................................................ 458 lb. 

Item dat veer ter Goude van petri een jaer heeft Pieter Reetghelt om, .................................... 98 lb. 

Item die waghe ter Goude van petri een jaer heeft Hughe paep om, ....................................... 20 lb. 

Item die botermaet ter Goude van petri een jaer heeft Gherijt Hillen soen om, ........................ 6 lb. 

Item die smaltiende in de poort ende in Bloemendael van petri een jaer heeft Gherijt Sconinc 

om, 

 .................................................................................................................................................. 18 lb. 

Item die molen ter Goude en alden wijnt heeft die dtede jaerlix te pachte op pynxteren om, 

 .................................................................................................................................................. 50 lb. 

Item heeft mijn heer op Dirc Ricouts zwagher huus jaerlix op petri, ...................................... 15 sc. 

Item heeft mijn heer ter Goude aen hofstede ghelde op jacobi en remigi jaerlix, ...... 111 lb.2 sc.5d. 

Item heeft mijn heer ter Goude aen hofstede ghelde in die keyserstraet op mey en heylich 

misse jaerlix, .......................................................................................................................... 7 lb.2d. 

Item heeft Ghijsbrecht die Dievel een hofstede ter Goude jaerlix te pachte op remigi om, 

 .................................................................................................................................................. 32 sc. 

Item op Armbout Mathijssoens huus heeft mijn heer jaerlix op remigi, .................................... 8 sc. 

Item heeft mijn heer op Ghisen huus en erfve van Leeuwen jaerlix op remigi, ................. 13 sc.1d. 

Item dat wanthuus ter Goude daer en coemt mijn heer niet of want daer gheen en is. 

Item op meester Willems huus jaerlix op heylich misse, ................................................. 2 cappoen. 

Item op Naghels huus jaerlix op heylich misse, ............................................................... 2 cappoen. 

Item op Haghens huus opt hof jaerlix op bamisse, .......................................................... 1 cappoen. 

1
e
 Somma,............................................................................................................... 1506 lb.10 sc.8d. 

f.7. 

Dit is ghecomen van den molenwarf ter goude en was wtghegheven int jaer 69 op 

heylichmisse tot enen eweliken pacht by goeden ghelde. Inden ersten Jan Harmans soen 2 

roeden erfs t’jaers om, ......................................................................................................... 48 sc.2d. 

Item daer an Jacob Hannekins soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ...................................... 29 sc. 

Item Jacob Hannekijns soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ............................................. 47 sc.4d. 

Item Claes die cuper heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ......................................................... 3 lb.2 sc. 

Item Claes Cobellen soon heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ...................................................... 57 sc. 

Item Dirc Sanders soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ......................................................... 55 sc. 

Item Gherijt Jacobs soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ....................................................... 40 sc. 

Item Pieter Koecke heeft 2 ½ roede erfs t’jaers om, ................................................................ 39 sc. 

Item Mathijs Janssoen heeft 3 ½ roede erfs t’jaers om, ........................................................... 23 sc. 

Item Florens Harmans soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ................................................... 40 sc. 

Item Harman Goeswijns soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, .......................................... 40 sc.4d. 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

9 

Item Harman Goeswijns soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, .......................................... 44 sc.8d. 

Item Willem Jacobs soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, .................................................. 41 sc.2d. 

Item Arnt van der Lecken wijf heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, .............................................. 40 sc. 

Item Paepkijn heeft 2 roeden erfs t’jaers om, ...................................................................... 31 sc.2d. 

Item die wisselen ter Goude en worden niet verhuert dit jaer. 

Item heeft mijn heer binnen der goude twee marct tollen t’jaers. 

Die erste tot sinte jacobs misse waer of ghecomen is, .................................................... 20 lb.12 sc. 

Die ander tot lamberty waer of ghecomen is, ...................................................................... 25 sc.6d. 

2
e
 Somma,................................................................................................................... 53 lb.15 sc.4d. 

f.7v. 

Dit sijn mijns heren lantsijns in Bloemendael ende tot anderen steden en erfrenten die jaerlix 

in comen op martini ende petri by goeden ghelde. 

Inden ersten die lantsijns in bloemendael op sinte martijns misse, .......................................... 26 sc. 

Item die lantsijns in Gouderaec op sinte martijns misse, ...................................................... 8 sc.8d. 

Item die lantsijns in Beyersrode ende in Stolwijc op martini, .............................................. 5 sc.8d. 

Item die lantsijns inden Kabau op martini, ................................................................................ 16d. 

Item heeft mijn heer t’slentijns ende t’serfs in bloemendael te scoot alle jaer, ....................... 30 sc. 

Dit is mijns heren erfpacht jaerlix in comende op petri in bloemendael by goeden ghelde. 

In den ersten Jan Crooc, ........................................................................................................... 18 sc. 

Item Jan Crooc, ........................................................................................................................ 24 sc. 

Item op Heinric gruters kinderen lant, ..................................................................................... 22 sc. 

Item op Katelijn Arnts wtten lant Gheye, ........................................................................... 18 sc.8d. 

Item op Dirc Roomers zwaghers lant, ................................................................................... 9 sc.4d. 

Item rekent die rentmeester van den molen water ter Goude en van den rysen die op die ka 

staen van den molen water die heeft doen snyden tot desen jaer wantse die beesten verderfven 

soude overmids dat grote water dat daer is daer of mijn heer coemt, ........................................ 4 lb. 

Item die smaltiende in Gouderaec van petri een jaer heeft Willem Claes soen om,24 lb. 

Item die smaltiende te Moordrecht en ter Nuwerkerc van petri een jaer heeft Pouwels Willems 

soon om, ................................................................................................................................... 15 lb. 

Item die smaltiende in Keeten van petri een jaer heeft Andries Pieterssoon om, .................... 23 sc. 

3
e
 Somma,..................................................................................................................... 52 lb.6 sc.8d. 

f.8. 

Dit is mijns heren lant bi der Goude verhuert int jaer 74 ende mede erfpacht op bamisse by 

zwaren payment. Inden ersten dat lant dat Jan die Sayer bruucte hout 4 ½ morghen 1 hont 

heeft Jan van Poelgheest den morghen om 30 sc. maect, .......................................................... 7 lb. 

Item dat rot dat voer den Broec leyt hout 2 ½ morghen heeft ghehuert Gherijt Miyen soen int 

jaer 73 6 jaer lanc op bamisse den morghen om 50 sc. maect, ........................................... 6 lb.5 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

10 

Item heeft Dirc die Bruun 1 hofstede tot enen erfpacht jaerlix op remigi om, ................... 12 sc.6d. 

Item dat leenlant en dat veerstal lant in Gouderaec heeft Jan Robijne tot enen erfpacht jaerlix 

op heylich misse om, ................................................................................................................ 10 lb. 

Item dat leenlant en dat veerstal lant tot Haestrecht heeft her Pouwels van Haestrecht tot enen 

erfpacht jaerlix op bamisse om, ................................................................................................ 30 sc. 

Ende alle het ander lant dat mijn heer hadde legghen omtrent die Goude dat wort vercoft int 

jaer 74 ende die rentmeester heeft er of voldaen van den ghelde datter of quam. 

4
e
 Somma,..................................................................................................................... 25 lb.7 sc.6d. 

Dit sijn mijns heren tienden van den heerscap van der Goude van den voerscr. jaer vercoft op 

sinte pieters misse en sinte odolfs misse by ouden francrix scilden of payment hore waerde. 

Inden ersten, 

Item corte bloemendael. 

Item ghint einde van bloemendael 

f.8v. 

Item Dirc einde van bloemendael 

Item Hein Claes soons tiende 

Item ghint einde van den broec 

Item in Gouden 

Item ghint einde van den nuwen lande 

Item dit einde van den nuwen lande. 

Ende is te weten dat in desen voerscr. bloocken luttel of niet in ghesaeyt en was tot desen jaer 

want die paeplycker proven daer veel renten wt heeft soe dat si boven die renten diere op staet 

niet ghelden en mochten des voerde die rentmeester tot huus van des prochipaep niet toe en 

hoorde ½ vemme quader gherst daer of quam. 

Item die oude Goude hout 1 morghen 12 scaft voft Andries Pieterssoen den morghen om 5 ½ 

ouden scilt maect, ................................................................................................. 5 ½ scilt 3 sc.6d.ø 

Item den calveren broec daer en was niet in ghesaeyt tot desen jaer. 

Item gouden veerstal hout 5 ½ morghen ½ hont voft Jacob Vreents soen den morghen om 11 

oud scilde maect, ............................................................................................... 61 scilde 12 sc.11d. 

Item Hannemans bloc hout 6 ½ morghen 2 hont 25 scaft coft Andries Pieterssoon den 

morghen om 9 oud scilde maect, ...................................................................... 61 ½ scilt 11 sc.7d.ø 

Item Moordrechter veerstal hout 11 morghen 1 ½ hont coft Willem Heinen soon den morghen 

om 8 ½ ouden scilt 1 quartier maect, ................................................................ 98 scilde 13 sc.6d.ø 

Item cattendijcx bloc hout 8 morghen 1 hont 25 scaft coft Traveis Willems soon den morghen 

om 10 oud scilde maect, ........................................................................................ 82 scilde 2 sc.7d. 

Item Broechusen Nuwelant ende hoghenesse hout 4 ½ morghen 1 hont 20 scaft coft Goeswijn 

Ghysen soen den morghen om 7 ½ ouden scilt maect, ......................................... 35 scilde 7 sc.9d. 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

11 

Item dat westeinde van Keten en dat oesteinde van Keeten t’samen hout 1 morghen coft Pieter 

Hughe den morghen om 4 ½ ouden scilt maect, ................................................................ 4 ½ scilt. 

f.9. 

Item die wester vijfhoeven en die oester vijfhoeven t’samen coft Jan Pieters soen den 

morghen om 3 ½ ouden scilt ende hout 2 ½ morghen ½ hont maect, ......................... 9 scilde 15d.ø 

Item gheen seven hoeven hout 2 morghen 1 ½ hont coft Jan Pieterssoen den morghen om 6 ½ 

oude scilt een quartier maect, ........................................................................... 14 ½ scilt 3 sc.10d.ø 

Item dese seven hoeven hout 8 hont 25 scaft coft Pieter Enghebrechts soen den morghen om 4 

oud scilde maect, ................................................................................................................ 5 ½ scilt. 

Item die nesse hout 4 hont coft Nijsse Dircxsoen den morghen om 5 oud scilde maect, 

 ............................................................................................................................... 3 scilde 10 sc.4d. 

Item Cortelant die suutside byden hoop coft Heinric Claes soen om, ................... 10 ½ ouden scilt. 

Item Cortelant die noortside byden hoop coft Willem Arntssoen om, ........................ 18 oud scilde. 

Item dat vierendeel van Mordrecht by den hoop coft Willem Claes soen om, 

 ....................................................................................................................................... 9 oud scilde. 

5
e
 Somma 419 oud scilde 9 sc.5d.ø buersghelts den scilt gherekent als voerscr. is maect, 

 .................................................................................................................................. 487 lb.8 sc.10d. 

3
e
 Somma summarum van allen renten van der heerscap van der Goude voerscr. maect, 

 ....................................................................................................................................... 2125 lb.9 sc. 

f.9v. 

Dit sijn mijns heren renten van den lande van den Steine bi der Goude gheleghen by zwaren 

payment. Inden ersten heeft mijn heer in die Wilnesse en int lant van Steine jaerlix te sijnse 

op sinte martijns misse, ......................................................................................................... 8 sc.8d. 

Item die smaltiende in die Wilnesse en in Papencoop van petri een jaer heeft Pieter 

Ghijsbrechtsoen om, ................................................................................................................. 10 lb. 

Item in t’sgraven broec heeft mijn heer op purificacio ende remigi jaerlix te sijnse, .......................  

 ................................................................................................................................................ 100 lb. 

Item in den calveren broec heeft mijn heer jaerlix op die voerzeyde daghe te sijnse, 

 ......................................................................................................................................... 14 lb.16 sc. 

Item heeft mijn heer op Coppaert Teden soons husinghe jaerlix op martijn en petri, 

 ........................................................................................................................................... 3 lb.15 sc. 

Item heeft mijn heer op Jans Clercx cameren ter Goude jaerlix op die voerseyde daghe, 

 .................................................................................................................................................... 3 lb. 

1
e
 Somma,................................................................................................................. 131 lb.19 sc.8d. 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

12 

Dit sijn mijns heren tienden van den lande van den Steine vercoft op sinte pieters misse ende 

sinte odolfs misse by ouden francrix scilden op payment hore waerde. Inden ersten dat 

sijtdekijn daer Wouter die Wit in te wonen plach hout 1 ½ morghen 1 hont 20 scaft coft Dirc 

Phillips soon den morghen om 10 oud scilde maect, .......................................................... 17 scilde 

f.10. 

Item dat westeinde van der groter Wilnesse hout 10 hont coft Jacob Baerntssoen den morghen 

om 10 oud scilde maect, ....................................................................................... 16 ½ scilt 5 sc.2d. 

Item dat oest einde van der groter Wilnesse hout 2 ½ morghen 2 hont coft Jacob Baerntssoon 

den morghen om 11 oud scilde maect, .................................................................. 31 scilde 5 sc.2d. 

Item Wouter Gherijts bloc hout 4 morghen 1 hont 25 scaft coft Dirc Phillips soen den 

morghen om 13 oud scilde maect, ...................................................................... 54 ½ scilt 6 sc.5d.ø 

Item Dircx tiende van der Goude hout 4 morghen 1 hont coft Jacob Baerten soen den 

morghen om 12 oud scilde maect, ...................................................................................... 50 scilde. 

Item wagghelwijc hout 3 morghen 2 hont coft Jan Dirxsoen den morghen om 9 oud scilde 

maect .................................................................................................................................. 30 scilde. 

Item Papencoep die zuutside 

Item Papencoop die noortside 

Item Diemer broec 

Ende is te weten dat dese bloocken voerscr. toe behoren der heerscap van Papencoop die de 

borchgrave van Montfoerde heeft metter ander heerlichede die daer toe hoort tot enen onder 

pande van minen lieven heer van Bloys voer een somme ghelts also sijn brieve daer of houden 

ende dat mach men betaelen wanneer men wil ende dese voerscr. heerscappen weder hebben. 

2
e
 Somma 199 oud scilde 16 sc.9d. ø buersghelts den scilt gherekent als voerscr. is maect, 

 .................................................................................................................................. 231 lb.19 sc.4d. 

f.10v. 

Dit sijn mijns heren tienden van Benthusen die toe behoren der heerscap van den Steine daer 

die daghe of sijn op Voerscoten en Valckenborcher marct vercoft by ouden frabcrix scilden of 

payment hore waerde. Inden ersten heeft mijn heer jaerlix tot Benthusen te scoot op sinte 

martijns dach goeds ghelts, ........................................................................................................ 4 lb. 

Item die hemtiende coft Willem Neefkijn om 27 ½ ouden scilt. 

Item dat middel bloc coft Nickaert Korstans soen om 12 ½ oude scilt. 

Item dat nederste bloc coft Pieter Dasighe om 5 oud scilde. 

Item den smaltiende coft Pieter Dasighe om 8 oud scilde. 

Maken dese tienden voerscr. 53 oud scilde den scilt gherekent als voerscr. is maect, 

 .................................................................................................................................... 61 lb.12 sc.3d. 

Dit sijn mijns heren tienden te Leyden vercoft op Voerscoten en Valckenborcher marct by 

ouden francrix scilde of payment hore waerde. Inden ersten dat bloc aende poort coft 

Coenraet Soetensoen om, ............................................................................................ 13 oud scilde. 

Item dat middel bloc coft Goeswijn Arntsoen om 16 ½ oude scilt 

Item Doedijns lane coft Phillips Arnts soen om, 30 oud scilde 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

13 

Item den smaltiende te Leyden coft Goeswijn Arnts soen om 1 oud scilt 

Maken dese tienden voerscr. 60 ½ ouden scilt den scilt gherekent als voerscr. is maect, 

 .................................................................................................................................... 70 lb.6 sc.7d.ø 

Item Coen die Cuser gheeft mijn heer van enen tiende die bi Delf gheleghen is alle jaer op 

sinte pieters misse goeds ghelts, ................................................................................................. 8 lb. 

Item ontfaen van die van Stavoren in die maent van aprille int jaer voerscr. van der tollen van 

Sparendamme 3 marck silvers die de rentmeester vercoft en gaf elc lood om 8 sc.6d. maect 

aen goeden ghelde, ............................................................................................................ 15 lb.6 sc. 

Item ontfaen van die van Amsterdamme in die maent van mey int jaer voerscr. van der 

voerscr. tollen 4 marc silvers die de rentmeester vercoft ende gaf elc lood om 8 sc.6d. maect 

aen goeden ghelde, ............................................................................................................ 20 lb.8 sc. 

f.11. ....................................................................................................................................................  

3
e
 Somma,............................................................................................................. 179 lb.12 sc.10d.ø 

4e Somma summarum van der heerscap van den Steine van den jaer voerscr. maect, 

 .............................................................................................................................. 543 lb.11 sc.10d.ø 

Dit is mijns heren goet van der heerscap van Moordrecht verhuert int jaer 71, 6 jaer lanc op 

bamisse by zwaren payment. In den ersten yeven queldijc heeft Jan Oeden soen om, 

 ............................................................................................................................................. 5 lb.7 sc. 

Item tymmermans queldijc heeft Aelbrecht Oeden soen om, .................................................. 54 sc. 

Item Traveysen queldijc die een side heeft Bredeman t’jaers om, ...................................... 10 sc.6d. 

Item die ander side heeft Bredeman t’jaers om, .................................................................. 10 sc.6d. 

Item langhe Bartouts queldijc heeft joncheer Traveysen soen t’jaers om, ........................ 4 lb.17 sc. 

Item die gruut te Moordrecht heeft Gherijt Claes soen op remigi om, .................................... 45 sc. 

Item die biersijns te Moordrecht van mey een jaer heeft Coppijn Bol om, ............................... 3 lb. 

1
e
 Somma,.......................................................................................................................... 19 lb.4 sc. 

f.11v. 

Dit is dat ontfanc van den risoen van den voerseyde heerscappen van den jaer voerscr. by 

zwaren payment. In den ersten van der heerscap van Scoenhoven van den goeden die binnen 

der poort gheleghen sijn als botermaet waghe smaltiende biertolle van den ponde 4d. maect, 

 ............................................................................................................................................. 10 sc.3d. 

Item van den gruut hoppen asijns en van den veer t’Scoenhoven die waren verhuert by ouden 

francrix scilden en van elcken scilde 3d. maect, ................................................................. 17 sc.1d. 

Item van den veer t’Ammers van den ponde 4d. maect, ..................................................... 2 sc.7d.ø 

Item van den vysschery van quahem van den scilt 3d. maect, .......................................... 2 sc.11d.ø 

Item van den tienden ten Berghe ende in Stolwijc van den morghen 2 sc.6d. maect, 

 ............................................................................................................................................. 51 sc.6d. 

Item van den tienden aen de Vlyst van de scilt 3d. maect, ............................................... 18 sc.4d.ø 

Item van den tienden in den Kabau van den scilt 3d. maect, .......................................... 59 sc.10d.ø 

Item van der heerscap van der Goude van mijns heren goede die binnen der poort gheleghen 

sijn sluse gruut hoppen asijns veer waghe smaltiende botermaet van den ponde 4d. maect, 

 ...................................................................................................................................... 25 lb.2 sc.2d. 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

14 

Item van den tienden ter Goude van den oude scilt 3d. maect, .................................... 5 lb.4 sc.10d. 

Item van den tienden van den lande van den Steine van den scilt 3d. maect, 

 ......................................................................................................................................... 49 sc.10d.ø 

Item van den tienden te Benthusen van den scilt 3d. maect, ............................................... 13 sc.3d. 

Item van den tienden te Leyden van den scilt 3d. maect, .................................................. 15 sc.1d.ø 

2
e
 Somma,.......................................................................................................................... 42 lb.8 sc. 

Dit is t’ontfanc van den bosch dat bi der goude gheleghen is van den jaer voerscr. bi 

buersghelde. Inden ersten van den graeuwen reyghers van den quac reyghers van den witten 

reyghers en van den lepelaers die tot desen jaer voerscr. wtten broec sijn ghecomen ende 

vercoft sijn behalven die mijn heer en mijn vrouwe ghegheten hebben van desen jaer en die 

men van mijns heren weghen voerscr. den heren den vrouwen den ridderen den 

f.12. 

knapen van den lande ende den goeden luden van den steden ghegheven ende ghesent sien 

ende die ander worden vercoft die daer over lieppen by buersghelde. 

Item coft Pouwels Pieters soen en Jan Everdey van Dordrecht die graeuwereighers tot desen 

jaer ende die quac twee quac voer een grauwe te leveren twee warf 60 voert hondert en 1100 

voert dusent elc hondert om 5 lb.14 sc. ende dier was hem ghelevert 2350 maect, 

 ....................................................................................................................................... 133 lb.19 sc. 

Item coft Willem Enghels soen die witten voghel die quamen tot desen jaer wtten broec 

voerscr. elc hondert om 53 sc. ende diere was hem ghelevert 900 en 3 vierendeel maect, 

 .................................................................................................................................... 25 lb.16 sc.9d. 

Item ontfaen van den hoppe die wtten Broec quam tot desen jaer, ..................................... 3 lb.2 sc. 

Item die ka die after den Broec leyt op die graft ende een einde weechs heet lettenborch en 

leyt tusschen den Broec en der Goude daer en quam tot desen jaer niet of wanttet niemant 

hueren en woude. 

Item wart tot desen jaer veel torfs ghecomen driven in den Broec metten groten water die de 

rentmeester dede havenen en op maken daer of quam mijn heer boven allen cost die daer aen 

gheleit was, ................................................................................................................................. 6 lb. 

Ende is te weten dat tot desen jaer veel staens houts vercoft wert en de Broec bi der morghen 

tale overmids het sout waters wille dats veel ghedorret was so datter die rentmeester niet of en 

rekent want die daghe van den ghelde noch niet ghecomen en sijn. 

3
e
 Somma 168 lb.17 sc.9d. buersghelts maect aen goeden ghelde, ........................ 126 lb.13 sc.3d.ø 

f.12v. 

Dit sijn pandinghen ende verboernes die tot desen jaer voerscr.ghewonnen en vercreghen sijn 

tot mijns liefs heren behoef van Bloys in des rentmeesters dienst. Inden ersten te Benthusen 

aen een huus en aen (teel) ackeren dat mijn heer verlooren ghebleven is in pandinghe voer een 

somme ghelts. 

Item aen Harman Viviens soen in Stolwijc aen sijn lant ghepant. 

Item Jan Teten soens lant in Beyersrode ghepant. 

Item Daem Dircx soens lant in Beyersrode ghepant. 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

15 

Item snider Vredric soen ghepant in Beyersrode aen een coey. 

Item Daem Foyen soen ghepant in Beyersrode een coe. 

Item Gherijt Inen soen ter Goude ghepant aen sijn huus voer een zomme ghelts. 

Item heeft die rentmeester tot desen jaer aen ghecoft in de marcten een deel paerde die somme 

verboort waren t’jeghens minen heer des hi hem een dach van rechts leide met comans ende 

spracse aen des si alle ghebleven sijn aen horen heren of ambochts heren of aen goeden 

knapen daer si onder ende by gheseten sijn dat te beteren by den rentmeester wesser daer aen 

mesdaen moghen hebben. 

Item Wormbout tot Ammers ghepant van den veer aen sijn sceep. 

5
e
 Somma,................................................................................................................. 188 lb.5 sc.3d.ø 

f.13. 

Somma omnium summarum van allen renten diere verscenen sijn van den voerscr. 

heerscappen int jaer voerscr. overmids 600 lb. die Jan sculdich bleef in sijnre lester 

rekeninghe voer dese als voerscr. is maect alte samen aen goeden ghelde een plagghe 

gherekent voer 9d. en een oud francrix scilt gherekent voer 23 sc.3d. en alle ander payment 

daer na, ................................................................................................................. 4735 lb.19 sc.1d ø 

Dit sijn die reyghers die ghelevert en ghegheven sijn int voerscr. jaer mijn heer en mijnre 

vrouwen en voert den heren den vrouwen den ridderen den knapen van den lande en den 

goeden luden van den steden als hier na bescreven staet. Inden ersten mijnre vrouwe van 

Ghelre gheseint te Huessen, ......................................................................................... 100 reyghers 

Item den bysscop van Utrecht gheseint voer Putten,..................................................................... 50 

Item den heer van Arckel .............................................................................................................. 25 

Item den heer van Brederoden....................................................................................................... 20 

Item den heer van der Lecke ......................................................................................................... 20 

Item den heer van Vyanen ............................................................................................................. 20 

Item den heer van Gheynep ........................................................................................................... 12 

Item den borchgrave van Montfoerde ........................................................................................... 10 

Item der abdeyssen van Reynsborch ............................................................................................. 12 

Item her Jan van Arckel .................................................................................................................. 8 

Item her Jan van Langheraec ......................................................................................................... 20 

Item her Willem van der Merwede ................................................................................................. 8 

Item her Danel van der Marwede .................................................................................................. 12 

Item her Harbaren van Liesvelt ....................................................................................................... 8 

f.13v. 

Item her Bartelmeeus van Raporst .................................................................................................. 8 

Item den heer van Oesterhout ........................................................................................................ 10 

Item her Jan van der Lecke.............................................................................................................. 8 

Item her Gherijt van Poelgheest .................................................................................................... 12 

Item her Willem van Egmonde ....................................................................................................... 6 

Item her Willem van Dronghelen .................................................................................................. 10 

Item her Jan van Brakel ................................................................................................................... 8 

Item her Jan van Kierberch ............................................................................................................. 6 

Item Heinric van Vyanen ................................................................................................................ 8 

Somma, ........................................................................................................................................ 401 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

16 

Dit is mijns heren ghesinde te Scoenhoven die reyghers ghehadt hebben dit jaer voerscr. 

Item her Jan Tolnaer ...................................................................................................................... 10 

Item Jan van Brakel ....................................................................................................................... 12 

Item Gherijt den Wilden .................................................................................................................. 2 

Item Dirc Beinkin ............................................................................................................................ 2 

Item Godevaert Janssoen ................................................................................................................. 2 

Item Jan Aelbrechtsoen ................................................................................................................... 2 

Item Gherit Molen ........................................................................................................................... 2 

Item Pieret ....................................................................................................................................... 2 

Item Quarlet ..................................................................................................................................... 2 

Item Poperinghen ............................................................................................................................ 2 

Item Colijns wijf .............................................................................................................................. 2 

Item Wilhelmus wijf ........................................................................................................................ 2 

Item Stevens wijf ............................................................................................................................. 2 

Item Scoenhoven den hyraut ........................................................................................................... 2 

Item Jacob des cox wijf ................................................................................................................... 2 

Item Jannes die Coster ..................................................................................................................... 2 

f.14. 

Dit sijn die reyghers ghehadt hebben t’Scoenhoven in die stede int jaer voerscr. 

Item den belyu ................................................................................................................................. 8 

Item die twee burghermeisters ........................................................................................................ 4 

Item des beluus dochter ................................................................................................................... 4 

Item Lijsbet Cattenborns ................................................................................................................. 2 

Item Harbaren die halsbreker .......................................................................................................... 2 

Item Anskijns wijf ........................................................................................................................... 2 

Item Hughe Crysen soen ................................................................................................................. 2 

Item Louwerens van Foorst ............................................................................................................. 1 

Item Willem van der Huele ............................................................................................................. 2 

Item Jan Trystram ............................................................................................................................ 2 

Item Arnt Paneel .............................................................................................................................. 2 

Item die scutten van Scoenhoven .................................................................................................. 60 

Somma, ....................................................................................................................................... 152. 

Dit sijn die reyghers ghehadt hebben te Dordrecht int jaer voorscr. van mijns heren weghen. 

Item Goodscalc van Brakel ............................................................................................................. 6 

Item Jan van der Halle ..................................................................................................................... 6 

Item Reinout Minnebode ................................................................................................................. 6 

Item Jan die Vos .............................................................................................................................. 2 

Item Ameronghen ............................................................................................................................ 2 

Item Lamsoen .................................................................................................................................. 2 

Item Briever ..................................................................................................................................... 2 

Item Gherit van den Steenhuus ....................................................................................................... 4 

f.14v. 

Dit sijn die reyghers ghehadt hebben in zuut hollant int jaer voerscr. van mijns heren weghen 

ende in Brabant. 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

17 

Item Harman Vincken te Breda ..................................................................................................... 10 

Item her Gherit Ludeken der mijns liefs heren waert ...................................................................... 4 

Item den druussaet daer Jan wtten Camp ........................................................................................ 6 

Item Jan van Driemylen .................................................................................................................. 4 

Item Gherit Snoeyen ........................................................................................................................ 6 

Item Jan Drighen mijns heren waert ten Berghe ............................................................................. 4 

Item her Arnt van der Dussen ......................................................................................................... 8 

Item Arnt van Dronghelen ............................................................................................................... 4 

Item Tonijs Willaemssoen ............................................................................................................... 4 

Item Jan die Moelnaer ten Berghe ................................................................................................... 2 

Dit sijn die reyghers ghehadt hebben int jaer voorscr. van mijns liefs heren weghen in noort 

hollant en in scielant. 

Item der vrouwen van Raporst her Bartolmeeus moeder ................................................................ 8 

Item Jans 3 susteren van Poelgheest ............................................................................................... 8 

Item her Danel van Matenes ............................................................................................................ 8 

Item Oodsier van Cralinc ................................................................................................................ 6 

Item her Gherit van Heemsteden ..................................................................................................... 8 

Item her Phillips van Polanen .......................................................................................................... 8 

Item den beliu van Scielant ............................................................................................................. 8 

Item den beliu van Rijnlant ............................................................................................................. 8 

Item her Aelwijn van Rysoerde ....................................................................................................... 6 

Item Jan Vlaminc ............................................................................................................................ 4 

Item Willem van Foreest ............................................................................................................... 35 

Soe blijft hem sculdich van desen jaer 15 

Item Heinric Jans soen mijns heren waert te Rotterdamme ............................................................ 4 

Item Jan Willekijns soen te Leyden pleecht des rentmeesters woerde te houden, 

 ......................................................................................................................................................... 2 

Item Kercman .................................................................................................................................. 2 

Item Florens van Alfven .................................................................................................................. 4 

Item Willant ..................................................................................................................................... 2 

Somma, ....................................................................................................................................... 204. 

Dit sijn die reyghers ghehadt hebben int jaer voorscr. van mijns liefs heren weghen in 

Vlaenderen int lant van Ghelre ende in Seelant. 

Item Pieter Danen t’Antwerpen ..................................................................................................... 12 

Item Reygher Willemssoen den rentmeester van zeelant .............................................................. 15 

Item mijns heren rentmeester Willem die Hont ............................................................................ 18 

Item den tolnaer van Gheervliet ...................................................................................................... 6 

Item Jacob van der Does ................................................................................................................. 4 

Dit sijn die reyghers ghehadt hebben int jaer voerscr. van mijns liefs heren weghen in die stat 

van Utrecht en int Sticht. 

Item der vrouwen van Niewenvelt heer Stevens moeder ................................................................ 4 

Item heer Steven .............................................................................................................................. 8 

Item vrouw Beli sijn suster .............................................................................................................. 4 

Item her Dirc van Zuulen ................................................................................................................ 6 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

18 

Item zweder sinen soen ................................................................................................................... 4 

Item Jan van Zulen .......................................................................................................................... 4 

Item meester Dirc van Heeswijc ..................................................................................................... 4 

Item Jan van Deenmarcken ............................................................................................................. 2 

Item Jan Breyen wijf ....................................................................................................................... 4 

Item Vredirc van Niewenvelt .......................................................................................................... 4 

Item her Jan van Absteden .............................................................................................................. 4 

Item Jan Vosse ................................................................................................................................ 2 

Item Jan Mouwer ............................................................................................................................. 2 

f.15v. 

Dit sijn die reyghers ghehad hebben int jaer voerscr. van mijns liefs heren weghen in de stede 

van der Goude. 

Item her Jan van der Goude ............................................................................................................. 8 

Item Dirc van der Goude ................................................................................................................. 6 

Item her Andries die prochipaep ..................................................................................................... 2 

Item den oude Dirc Willems soen ................................................................................................... 2 

Item her Jan Meeus soen ................................................................................................................. 1 

Item her Pieter Veen ........................................................................................................................ 1 

Item her Jan die Griemer ................................................................................................................. 1 

Item her Adenaes ............................................................................................................................. 1 

Item her Willem Coenraets soen ..................................................................................................... 1 

Item Jan van der Goude Jacobs soen ............................................................................................... 2 

Item Jan van der Goude Dircx soen ................................................................................................ 2 

Item Willem van der goude ............................................................................................................. 2 

Item Heinric van der goude ............................................................................................................. 2 

Item den twee borghemeesters ........................................................................................................ 4 

Item den 7 scepenen ........................................................................................................................ 7 

Item jonghe Dirc Willems soen ....................................................................................................... 2 

Item Naghel ende Wilbort ............................................................................................................... 2 

Item meester Willem sonder danc ................................................................................................... 4 

Item meester Heinric ....................................................................................................................... 2 

Item Gherijt den Wilden .................................................................................................................. 2 

Item Dirc Florens soen .................................................................................................................... 2 

Item den Tolnaer ............................................................................................................................. 4 

Item Heinric Dircx soen .................................................................................................................. 2 

Item Lauwaert ................................................................................................................................. 1 

Item Woubrecht ............................................................................................................................... 1 

Item Bartout van Oyen .................................................................................................................... 2 

Item Dirc Ricouts soen .................................................................................................................... 1 

Item Dirc Gherijts soen ................................................................................................................... 1 

Item den twee boden ....................................................................................................................... 2 

Item den clerc .................................................................................................................................. 1 

Item den 2 sluuswachters ................................................................................................................ 4 

Item den 2 sijnsenaers ..................................................................................................................... 2 

f.16. 

Item den 2 veeren ............................................................................................................................ 2 

Item den 4 poort wachters ............................................................................................................... 4 

Item den scutten ter Goude ............................................................................................................ 60 

Item Jan van Poelgheest heefter ghegheven also veel als hie waende dat goet was. 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

19 

Somma, ........................................................................................................................................ 250 

Sommarum, ............................................................................................................... 1006 reyghers. 

Dit is wtgheven Jans van Poelgheest van mijns liefs heren goede des graven van Bloys heer 

van Avennis van Scoenhoven ende van der Goude van der rentmeesterscap van Scoenhoven 

en van der goude van den lande van den Steine van der heerscap van Moordrecht en van den 

bosch dat bi der Goude gheleghen is seder die tijt dat Jan lest rekende voer minen heer dat 

was te Scoenhoven op den huus op sinte katelinen dach int jaer 74 tot sinte martijns daghe toe 

daer naest comende in den winter int jaer 75. In den ersten van wedden die jaerlix wt mijns 

heren goet voerghenoemt gaen ende bewijst sijn op die voerseyden heerscappen gherekent by 

buersghelde dats te verstaen een plagghe voer 12d. ende al ander payment daer na. 

Item heer Arnt van Randenrode van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft tot sinen live 

ende hem verscenen op onser vrouwen dach nativitas lestleden ghelevert op sinen brief 100 

oud scilde elcken scilt gherekent voer 27 sc. maect, .............................................................. 135 lb. 

f.16v. 

Item her Jan van Halsbuldich van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft ende hem 

verscenen op onser vrouwen dach te lichmisse lestleden ghelevert op sinen brief 32 oud scilde 

elcken scilt gherekent voer 27 sc. maect, .......................................................................... 43 lb.4 sc. 

Item her Aelwijn van Risoerde van den tiende in den Broec die hem mijn heer jaerlix pleecht 

te gheven op sinte pieters mis 5 lb. goeds ghelts maect by payment voerscr. ............. 6 lb.13 sc.4d. 

Item den deken tot oude monster t’Utrecht van wedden die hem mijn heer jaerlix ghegheven 

heeft ende hem verscenen op sinte martijnsdach lestleden en hem niet ghegheven. 

Item her Aelbrecht van Maertijn van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem 

verscenen op sinte martijns dach lestleden ghelevert op sinen brief, ....................................... 50 lb. 

Item den cappittel t’oude monstre t’Utrecht ghegheven die mijn heer voerscr. jaerlix sculdich 

is te betalen tot enen erfpacht op sinte victoers dach als van den lande van den Steine met 

sinen toe behoren 10 lb. zwarten tornoise alsulc ghelt als t’Utrecht ghenghe en gave is en 

wesen sel tot allen tyden van der betalinghe voer elc pont 8 plagghe maect, ............................ 4 lb. 

Ende het is te weten waer dat sake dat dese voerseyde 10 lb. niet betaelt en worden op sinte 

vectoers dach als voerscr. is sonder vertrecke den voerseiden cappittel of horen cameraers 

soude dit voerseide goet alinghe t’jeghen den voernoemden heren verloren en versuumt wesen 

ende des heeft mijn heer sinen openen brief den voernoemden cappittel ghegheven en ghelike 

brieve daer of weder ontfaen daer hem mijn heer in verwilkoert heeft als voorscr. is ende dese 

voerseide 10 lb. sel men betalen op mijns heren cost en anst jaerlix t’Utrecht binnen leveren 

tot den voerseyden tyden. 

Item broeder Roric van sinen wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en beleghen sijn op 

die magher hoeve die blyver op staen en die heeft Dirc Beinkin ghecoft t’jeghens minen heer 

en hem daer of voldaen. 

Item meester Dirc van Heeswijc van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem 

verscenen op onser vrouwen dach te lichtmisse lestleden ghelevert op sinen brief, 

 .................................................................................................................................................. 32 lb. 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

20 

f.17. 

Item Harman Vicken van sinen wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem verscenen 

tot sinte katerinen daghe lestleden ghelevert op sinen brief, .................................................... 25 lb. 

Item Dirc Hoochstraten te Leyden die heeft jaerlix also sijn moeder plach te hebben joncvrou 

Trude wt mijns heren tienden ter Waddijnghe ewelijc durende met brieven van enen graven 

van hollant ende van de heer van Biamont die god ghenadich si 10 lb. goeds ghelts maect by 

payment voorscr. .......................................................................................................... 13 lb.6 sc.8d. 

Item Coen van Oesterwijc van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem verscenen 

tot kersdaghe en sinte jans mis beide lestleden ghelevert op sinen brief, ................................ 25 lb. 

Item heeft mijn heer ghewilkoert en ghegheven Aellaert van Faudric 100 francken t’jaers ende 

die sel men hem betalen alle jaer op sinte jans misse ten rentmeester van Scoenhoven en van 

der goude en dese renten sal dueren ter tijt toe dat mijn heer sinen brief ghelost heeft dan soe 

sijn dese renten quijt des hem betaelt op sinen brief vanquitanchen van sinen daghe voerleden 

50 francken elcken francke gherekent voer 25 sc.6d. maect, .......................................... 63 lb.15 sc. 

Item Hughe van Loenresloot van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft tot sinen live 

ende hem verscenen op sinte pieters dach in den lentijn lestleden int jaer 74 doe en was hi niet 

betaelt overmids dat hi hollants vyant was daer of hem seder betaelt by beveelnes her Jan van 

Langheraec op sinen brief van quitansien, ............................................................................... 60 lb. 

Item noch Hughe van Loenresloot van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft tot sinen 

live ende hem verscenen op sinte piters dach in den lentijn lestleden ghelevert op sinen brief, 

 .................................................................................................................................................. 60 lb. 

Item Jan van Brakel ghegheven van sinen wedden van der castelrien te Scoenhoven die hi 

jaerlix voert op mey dach ghelevert op sinen brief van 2 jare elcx jaers 20 lb. maect,............ 40 lb. 

Item den selven Jan van Brakel ghegheven van den costen die mijns liefs heren ghesinde 

deden die aen hem bestaet waren int jaer 74 ter goeder rekeninghe ghelevert op sijn brieve 

van quitansien 64 lb. grote die plagghe gherekent voer 2 grote maect by payment voerscr. 

 ................................................................................................................................................ 384 lb. 

f.17v. 

Item Willem sonder danc van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem verscenen 

op sinte pieters mis in den lentijn lestleden ghelevert op sinen brief, ...................................... 16 lb. 

Item Jan van Poelgheest van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft tot sinen lyve en 

hem verscenen d’een helft op sinte pieters dach in den lentijn en dander helft op sinte 

lambrechts dach beyde lestleden tot elcken daghe 25 lb. maect, ............................................. 50 lb. 

Item noch Jan van Poelgheest van den wedden die tot dier rentmeesterscap staet mede te 

bewaren des jaers die mijn heer daer of gheeft, ....................................................................... 50 lb. 

Item Godevaert Janssoen van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem verscenen 

op sinte Jansdach lestleden ghelevert op sinen brief, ................................................................. 5 lb. 

Item Jannus van Delf mijns heren meter ghegheven voor sijn wedden en sijn cleder dat hi 

mijns heren tienden lant en bosch des jaers meet, .................................................................... 14 lb. 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

21 

Item Cattenborch van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en Lijsbet sinen wyve en 

hem verscenen op den kersdach lestleden ghelevert op sinen brief, ........................................ 18 lb. 

Item Lisebet Cattenborns van wedden die huer mijn heer ghegheven heeft en huer verscenen 

op sinte jans dach lest leden ghelevert op hueren brief die her Jan Tolnaer beseghelt heeft, 

 .................................................................................................................................................. 18 lb. 

Item Quarlet van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft ende hem verscenen op den 

korsdach lest leden ghelevert op sinen brief, ........................................................................... 10 lb. 

Item Pieret van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft tot sinen lyve ende hem verscenen 

op sinte martijns dach in den winter lestleden ghelevert op sinen brief, ................................. 10 lb. 

Item Enghebrecht Jonghe Pieters soen van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en 

Mechtelt sinen wyve tot horen lyve en hem verscenen op sinte jans misse lestleden ghelevert 

op sinen brief, ............................................................................................................................. 5 lb. 

Item noch Enghebrecht Jonghe Pieters soen van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft 

en sinen wyve en hem verscenen op sinte baven dach lestleden ghelevert op sinen brief, 

 .................................................................................................................................................... 5 lb. 

f.18. 

Item Gherijt Molen van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft van der poort te 

Scoenhoven te bewaren en hem verscenen op sinte martijns dach lestleden ghelevert op sinen 

brief, 

 .................................................................................................................................................... 4 lb. 

Item noch Molen van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem verscenen op sinte 

pieters dach in den lentijn lestleden ghelevert op sinen brief,.................................................... 4 lb. 

Dit is besproken t’Scoenhoven ter Goude en te Moordrecht voer mijnre vrouwen jaersanc van 

Byamont. In den ersten ter paeplijcker proven t’Scoenhoven,............................................ 26 sc.8d. 

Item t’gasthuus ter Goude op bamisse, .................................................................................... 20 sc. 

Item voer dwase Hannen clederen t’Scoenhoven die hem mijn heer jaerlix gheeft om goods 

willen rocke caproen cousen en scoen costen te samen te naeyen en te maken, ........................ 4 lb. 

Item om fransijn pappier en om incte, ...................................................................................... 36 sc. 

Item ter Goude op onser vrouwen outaer niet ghegheven. 

Item ter Goude op sinte niclaes outaer niet ghegheven. 

Item sinte martijn op mijns heren erfve blyvende jaerlix, .......................................................... 5 sc. 

Item die kerc van Mordrecht op mijns heren erfve blyvende jaerlix, ................................... 3 sc.6d. 

1
e
 Somma,............................................................................................................... 1159 lb.10 sc.2d. 

 ...........................................................................................................................................................  

f.18v. 

Dit is Jans wtgheven van den bosch dat by der Goude gheleghen is van den jaer voorleden by 

payment voerscr. In den eersten dede die rentmeester te wijnter die was doet water int lant 

was ende daer op ghevroren langhen wijl ende nu tot desen jaer sint dat het water in ghinc 

t’broec waken voer stelen by wilen een man by wilen 2 man ende die hadden daer of te loon, 

 .................................................................................................................................................. 40 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

22 

Item plaghen in den Broec ter Goude 2 reeden (reeen) te wesen doet water quam ende het lant 

in brac int jaer 74 doe zwommen si beyde wtten Broec ten veen waert an ende het sijtkin 

(vrouwtje) waert so seer gheslaghen ende ter Goude ghebrocht dat niet leven en mocht ende 

doe deet die rentmeester doden en seinder of mijns heren vrienden ende die buc (bok) waert 

mede ghevaen ende hem ghebracht al levende en dien dede hi houden met coern en met 

voeder van sinte victoers dach tot in de vasten toe doe sterf hi verteert daer en bynnen, .......... 3 lb. 

Die’t vinc en bracht ter Goude gaf die rentmeester t’samen, ..................................................... 8 sc. 

Item cost een nuwe karre met wieghelen en met lederen te maken daer men die reygher mede 

wt den Broec bernghe so d’oude al verrot was, .................................................................. 3 lb.6 sc. 

Item costen die reyghers corfve 8 groot en 3 clein die voghelen mede te winnen en wech te 

senden costen die groot stuc 4 sc. ende die clein stuc 2 sc. maect, .......................................... 42 sc. 

Item doe ment Broec eerst over sloech bider maet ende doe ment den luden wijsde hoe si 

houwen zoude die dat deden verteerden,.................................................................................. 18 sc. 

Item van eenre yseren veter en 2 crammen beneden ande Broec port mede te sluten en van 2 

nu yseren haecken costen t’samen, ....................................................................................... 8 sc.6d. 

Item van 2 fueren stengghe tot den 2 yseren voerscr. costen, .................................................... 8 sc. 

Item cost de Broec graft by den poort huus weder diep te maken ende opte ladeken sore veel 

aerden metten groten water te wijnter in ghebleven was ......................................................... 12 sc. 

Item 2 crammen ghebesicht aent reygher huus 1 scynckel en een slot daer ment mede sloot als 

men die reyghers wan costen t’samen, ....................................................................................... 5 sc. 

Item wart die Broec poort tot desen jaer 3 warf die doren stucken ghereden ende die hanglis te 

broken ende ten cluuster ghestolen coste weder te maken t’samen ende een nuwe cluuster te 

copen, ....................................................................................................................................... 20 sc. 

f.19. 

Item van een haem ende haem strenghen en van eenre licht daer men die corfve mede bijnt 

opde karre als men die voghel wint costen t’samen, .................................................................. 4 sc. 

Item van ase dat die reyghers aten als si ter Goude stonden ende op weghe mede ghegheven 

ende ghecoft als men die reyghers seinde mijnre vrouwen van Ghelre ende van Bloys den 

bysscop den here van der Lecke t’Antworppen Pieter Danen te Zerichzee den rentmeester en 

anders mijns heren vrienden ende dat si desen voerscr. Mede costen te brenghen en anders 

mijns heren vrienden, ................................................................................................................. 9 lb. 

Item was after aenden Broec sonderlinghe veel ruchs en torfs ghedreven over een jaer metten 

groten water in de Broec graft ende daer in ghesoncken dat die rentmeester op dede doen te 

zomer een groot deel daer over wrocht Jan Korstans soen 6 daghe had s’daghes 4 sc. 

maect, ....................................................................................................................................... 24 sc. 

Item Claes Panneel ghegheven van dat hi den Broec verwaert ende voghel wint, 

 .................................................................................................................................................... 6 lb. 

Item van brode case ende bier dat ghesellen ochtens ontbeten in den Broec alden somer over 

als men die voghel wan coste t’samen, ...................................................................................... 6 lb. 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

23 

Item van scarppen craeyen die ghevaen en ghescoten sijn tot desen jaer ter Goude daer of 

ghegheven want si groten scade doen onder die reyghers inden Broec van den stuc 12d. diere 

was 20 maect, ........................................................................................................................... 20 sc. 

2e Somma, .................................................................................................................. 37 lb.15 sc.6d. 

f.19v. 

Dit is dat Jan wt gheleit heeft aen opghenomen ghelde als men mijns heren goet vercoft of 

verhuert heeft in die heerscap van Scoenhoven. In dien ersten doe men verhuerde die 

botermate t’Scoenhoven daer op gheleyt, .................................................................................. 9 sc. 

Item doe men verhuerde die waghe die smalthiende die biertollen t’Scoenhoven daer op 

gheleyt, 

 .................................................................................................................................................. 24 sc. 

Item doe men verhuerde dat Hoflant t’Scoenhoven daer op gheleyt, ........................................ 5 lb. 

Item doe men verhuerde die gruut t’Scoenhoven veer die visscherie van cohem ende dat veer 

t’Ammers daer op gheleyt, ................................................................................................ 4 lb.16 sc. 

Item doe men vercoft den coren tienden van den Kabau en den smaltiende daer opgheleyt, 

 .................................................................................................................................................. 36 sc. 

Item doe men vercoft die tienden ten Berghe en in Stolwijc daer op gheleyt, 

 ........................................................................................................................................... 8 lb.15 sc. 

Item doe men vercoft die tienden te Haestrecht daer op gheleyt, ............................................ 45 sc. 

Dit is dat ghelt dat Jan wt gheleyt heeft aen opghenomen ghelde in die heerscap van der 

Goude als men mijns heren goet vercoft of verhuert heeft in den ersten van der sluse ter 

Goude daer op gheleyt, ...................................................................................................... 7 lb.15 sc. 

Item doe men verhuerde die gruut hoppen assijns veer waghe smaltiende botermaet ter Goude 

daer op gheleyt, ............................................................................................................... 15 lb.18 sc. 

Item doe men verhuerde den smaltiende te Moordrecht ter Nuwerkerk in Keeten Ridinc lant 

van den Steyne daer op gheleyt, ............................................................................................... 40 sc. 

Item cost ten bieden dat men die gruut ter Goude verhueren soude te Leyden te Delf 

t’Oudewater te Montfoerde en t’Scoenhoven, ......................................................................... 16 sc. 

Item doe men die tiende vercoft ter Goude daer op gheleyt, .......................................... 16 lb.10 sc. 

Item doe men mijns heren dijc bestaedde die buten der Goude legghen aen beyden syden van 

den stede daer op gheleyt, ........................................................................................................ 18 sc. 

Item doe men dat staende hout vercoft ter Goude dat verdorret was metten souten water ende 

was opt vermoeden om trent 40 morghen daer op gheleit, ............................................. 18 lb.12 sc. 

f.20. 

Item costet onbieden te Scoenhoven inde Nuwepoort ter Ameyden te Vyanen te Gorinchem te 

Woudrichem dat men t’hout int Broec vercopen woude, ......................................................... 18 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

24 

Item cost t’onbieden te Dordrecht te Rotterdamme te Sciedamme te Delf inden Haghe te 

Leyden te Catwijc te Noortwijc te Haerlem in die Wijc t’Alcmer ende tot Amsterdamme dat 

men t’hout int Broec vercopen woude, ...................................................................................... 3 lb. 

Item costet t’onbieden t’Oudewater te Montfoerde tot Yselstein ende t’Utrecht in alden prochi 

kercken overmids dat men tot elcker kerc gheven most het bod mede te doen 1 plagghe dat 

men dat t’hout ter Goude vercopen soude in den Broec, ......................................................... 17 sc. 

Item doe men vercoft die hoppe in den Broec daer op gheleyt, ................................................. 6 sc. 

Item bestaedde die rentmeester enen dijc bi den huus ter Goude tusschen der coken ende Jans 

van Ghent also hoghe als dander is roede breet boven buten al op ghesoolt met ries sooden 

ende enen damme tusschen die 2 toorn bet dan roeden breet en also hoghe als die stenen 

boghe daer opgheleyt aen wijn en aen ghelde, ......................................................................... 24 sc. 

Item doe men vercoft die tienden te Leyden daer op gheleyt, .......................................... 3 lb.15 sc. 

Item doe men vercoft die tienden te Benthusen daer op gheleyt,...................................... 4 lb.10 sc. 

Item doe men verhuerde den biersijns te Moordrecht daer op gheleyt, ..................................... 8 sc. 

Item doe men verhuerde die gruut te Moordrecht daer opgheleyt, ............................................ 6 sc. 

3
e
 Somma,...................................................................................................................... 101 lb.18 sc. 

f.20v. 

Dit is des rentmeesters wt gheven van mijns heren weghen ende die cost die Dirc van der 

Goude Jan van Brakel ende Jan van Poelgheest deden van landersijs ter Goude toe doe si met 

minen lieven her gheweest hadden te Namen te hove ende ter bruloft ende doe quam met hem 

Jan Aelbrechtsoen ende Jacob die koc te Berghen Henegouwen toe ende hadden 7 paerden 

behalven Jacob die koc ende was opden lesten dach van mey des donredaghes en quamen 

t’savonts te Berghen verteerden daer met Jacob die daer bleef en weder omme reet tot minen 

lieven here, 

 ........................................................................................................................................... 4 lb.13 sc. 

Item reeden dese voorscr. des vridaghes ten eten te Brusel en verteerden daer, 

 .................................................................................................................................................. 50 sc. 

Item reeden si des avonts te Mechelen verteerde daer overmids dat Jan Aelbrechtsoen bleef te 

Brusel want sijn paert niet voert en mocht, .............................................................................. 52 sc. 

Item reeden si des saterdaghes ten eten te hoochstraet daer verteert, ...................................... 36 sc. 

Item reeden si des saterdaghes te sinte Gheertruden berghe des savonts verteerden daer 

overmids dat si hoor paerde des morghen voederden eer si te sceep ghinghen des sondaghes 

met enen pot meeds t’samen, ................................................................................................... 42 sc. 

Item costen hore paerde van den Berghe met eenre scoude an Houweninghe te voeren, 

 .................................................................................................................................................. 14 sc. 

Item verteerden hore knechtten te Houweninghen en vervaren, ................................................ 7 sc. 

Item tot Ammers vervaren want Jan van Brakel daer mede en voer, ......................................... 2 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

25 

Item verteerde Jan Aelbrechtsoen thuus comende van Brusel te Scoenhoven toe want sijn 

paert hem daer of ghinc t’samen so hijt aen bracht, ................................................................. 51 sc. 

4
e
 Somma,.......................................................................................................................... 17 lb.7 sc. 

f.21. 

 Dit is dat die reise ghecost heeft Vredric van der Sevendaer en Jan van Poelgheest in 

Henegouwen en weder thuus comende om alrehande orbaer daer si om waren en hem bevolen 

ende beladen was van heer Jan van Langheraec ende anders mijns liefs heren rade van Bloys 

en reeden van Scoenhoven op sinte marien maddelenen dach ende vervoeren over die 

Ghiessen en over die Merwede met 4 paerden, ..................................................................... 2 sc.6d. 

Item verteerden des sondaghes nachts te Woudrichem, ........................................................... 32 sc. 

Item des maendaghes te Muulkerc en die Mase vervaren, ......................................................... 12d. 

Item reeden si te Cockelberghe ten ochten eten daer verteert, ............................................ 18 sc.6d. 

Item reeden si des nachts te Santhoven ten eten daer verteert, ................................................ 33 sc. 

Item reeden si des sinxdaghes te Mechelen ten eten daer verteert overmids dat si bycants dien 

dach daer bliven mosten want Vrederics paerd niet wael voert en mochten, ...................................  

 .................................................................................................................................................. 36 sc. 

Item reeden si des avonds te Brusel des nachts daer verteert, .................................................. 47 sc. 

Item reeden si des woensdaghes ten eten te Brein overmids dat si voederden hoor paerden te 

Hal want Vredricx paerd qualic voert mocht te samen verteert, .............................................. 26 sc. 

Item reeden si rechte voert ten Roes en waende daer vonden hebben den hertoghe Aelbrecht 

onsen lieven heer van Bloys so hem te Breym gheseit was vervoederde en verdroncken, 

 .................................................................................................................................................... 8 sc. 

Item reeden si des nachts te Mabogen daer verteert, ................................................................ 40 sc. 

Item reeden si des donredaghes ten eten te Landersijns overmids dat si op thuus ghenen cost 

en deden want mijn lieve heer daer niet en was verteerden in die herberghe, ......................... 20 sc. 

Item reeden si voert des donredaghes avont te Novyoen daer si minen lieven heer vonden en 

bleven daer want des vridaghes naden eten en betaelden hoor selfs cost daer verteert, 

 .................................................................................................................................................. 58 sc. 

Item reeden si des avonds te Landersijs met mijnen lieven heer en bleven daer in een 

herberghe tot des saterdaghes toe dat si reeden met minen lieven heer te Kanoot en aten al die 

tijt te hove met minen lieven heer si en hoor knecht verteerden horen paerde daer en binnen 

met hooscheeden in de herberghe, ........................................................................................... 24 sc. 

f.21v. 

Item bleven si des saterdaghes by minen lieven heer te Kanot en reeden met hem des savonts 

te Lossenyot tot beyden niet verteert. 

Item reeden si des sondaghes ten eten te Berghen in Henegouwen om thuus te riden daer 

verteert, ..................................................................................................................................... 38 sc. 

Item reeden si des avonts te Brein daer verteert want Vredric daer siet wert, .................... 28 sc.6d. 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

26 

Item reeden si des maecdaghes ochtens te Hal want Vredric qualic riden mocht so hi siec was 

daer verteert, ............................................................................................................................. 27 sc. 

Item reeden si des avonts te Brusel des nachts daer verteert overmids dat Vredric daer 1 paert 

huerde int ghins riden daer hi mede reet te Novioen by minen lieven heer en had dat paert eer 

hij’t weder leverde te Brusel 6 daghe en gaf daer of te huer 1 oude scilt en al die wijl was sijn 

ander paert daer verteerden si des nachts metter huer van den paerde metten costen te samen 

gherekent, ................................................................................................................................... 4 lb. 

Item des dinxdaghes ochtent reeden si met 5 paerde want daer Vredric een cost te Mechelen te 

eten daer verteert, ..................................................................................................................... 32 sc. 

Item reeden si des nachts te Santhoven daer verteert, .............................................................. 36 sc. 

Item reeden si des woensdaghes ochtens te Hoochstraten daer verteert, ................................. 28 sc. 

Item reeden si des nachts te Breda daer verteert, ................................................................ 46 sc.6d. 

Item reeden si des donredaghes ten berghe dien heelen dach daer verteert, ............................ 56 sc. 

Item vervaren over die Mase Wael Ghiesen en Lecke, .............................................................. 4 sc. 

5
e
 Somma,.......................................................................................................................... 36 lb.2 sc. 

f.22. 

Dit is die cost die her Jan van Langheraec dede Vredric van der Sevendaer Jan van Poelgheest 

doe si in Henegouwen reden op die dachvaert tusschen hertoghe Aelbrecht en minen lieven 

heer van Bloys roerende van der tollen te Scoenhoven en ter Goude en anders alrehande 

stucken ende was doe si van huus reden op onser vrouwen dach assumpcio ende hadde heer 

jan van Langheraec 4 paerde Vredric 2 paerde Jan 2 paerde Dirc Moelnerssoen 1 paert her 

Pouwels des heren paep van Egmonde betaelde selver sijns paert cost te Berghen in 

Henegouwen toe ende van sinen monde waert betaelt van mijns liefs heren weghen by 

beveelnes her Jans van Langheraec tot Berghen in Henegouwen toe inden eersten, 

Item over die Ghiessen vervaren, ............................................................................................... 2 sc. 

Item van Gorinchem met enen bood te Woudrichem vervaren, ................................................ 3 sc. 

Item over die Marwede vervaren hore paerde, ........................................................................... 3 sc. 

Item ter Niewerkerc vervaren, .................................................................................................... 2 sc. 

Item te Wijsloet vervaren, .......................................................................................................... 2 sc. 

Item reeden dese voerscr. des woensdaghen avont ten Berghe des nachts daer verteert, 

 ........................................................................................................................................... 5 lb.13 sc. 

Item reeden dese voerscr. des donredaghes ten eten te Hoochstraten daer verteert overmids 

wijn die si mede brochten van Woudrichem en van sinte Gheerdenberghe, ........................... 48 sc. 

Item dede desen voirscr. Des donredaghes avonts te Lier des nachts daer verteert, 

 ........................................................................................................................................ 5 lb.8 sc.6d. 

Item reeden dese voorscr. des vridaghes te Brusel ten eten overmids dat die beliu van der 

Tollen daer by ons quam met sinen soen ende met ons at aldie reyse wt ghins ridende 

verteerden daer, 

 ............................................................................................................................................. 5 lb.12d. 

Item reden dese voorscr. des nachts te Hal verteerden daer, .......................................... 5 lb.8 sc.6d. 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

27 

Item reeden dese voorscr. des saterdaghes ten eten te Berghen in Henegouwen daer verteert, 

 ........................................................................................................................................... 5 lb.12 sc. 

Item reeden dese voorscr. des savonds ten eten te Bavay met desen niet verteert want wi 

minen lieven heer daer vonden ende met hem reeden te Berghen in Henegouwen weder ende 

daer by hem bleven op sinen cost tot des woensdaghes toe vroe doe reeden her Jan van 

Langheraec 4 paerden Vredric van der Sevender 2 paerde Jan van Brakel 2 paerde Jan van 

Poelgheest 2 paerde Dirc Muelnerssoen 1 paert Mathijs havickiere met 1 paert te Hollant 

waert ende reeden te eten te Hal daer verteert,.................................................................. 4 lb.13 sc. 

f.22v. 

Item reeden dese voerscr. des woensdaghes avont te Brusel ten eten des nachts verteert, 

 ............................................................................................................................................. 6 lb.4 sc. 

Item reeden dese voerscr. des donredaghes ten eten te Lier daer verteert, .................. 3 lb.17 sc.6d. 

Item reeden dese voerscr. des savonts te Hoochstraten des nachts verteert overmids wijn 

ghevolt te Santhoven, ........................................................................................................ 4 lb.13 sc. 

Item reeden dese voerscr. des vridaghes ter Berghe ten eten verteert, ........................... 4 lb.3 sc.6d. 

Item over die Mase vervaren, ..................................................................................................... 2 sc. 

Item over die Alme vervaren, ..................................................................................................... 2 sc. 

Item over die Merwede vervaren, .............................................................................................. 4 sc. 

Item over die Ghiessen vervaren, ............................................................................................... 2 sc. 

Item quamen si des nachts t’Scoenhoven daer Jan bliven most overmids dat Mathijs die 

havekiere met hem at des savonts doe verteert, ....................................................................... 16 sc. 

6
e
 Somma,................................................................................................................................. 55 lb. 

Dit is die cost die ghedaen is ter Goude omden Broec te vercopen int jaer 75 dat die 

rentmeester betaelt heeft. In den eersten quam heer Jan van Langheraec ter Goude in oest 

maent met hem die beliu heer Jan Tolnaer en voeren in den Broec en ghinghen ende besaghen 

om den Broec aldat hout datter stoet welc meest ghedorret was ende orbelijcx vercoft was 

daer mede was heer Jan van der Goude Dirc van der Goude die borghermeester som van den 

scepen Ghijsbrecht Dievel Ermbout Bredeman en anders ende verteerden in tween daghe ende 

in tween nachten tot Dirc Ricoutssoen, gherekent by Bredeman en bi Poperinghe diet an 

brochten, .......................................................................................................................... 15 lb.12 sc. 

Item quam heer Jan Tolnaer weder ter Goude so heer Jan van Langheraec en was en die beliu 

siec was om dat Broec te vercopen ende namen by hem Dirc van der Goude 3 scepenen 2 

meters Ghijsbrecht die Dievel ende vast som die aen vielen verteerden op onser vrouwendach 

doe si dat Broec vercoften ende des 

f.23. 

sondaghes daer na met desen voerscr. met allen te samen gherekent binnen 2 daghe en 2 

nachten, 

 .................................................................................................................................................... 9 lb. 

Item van waghen huert tot 2 tiden doe heer Jan van Langheraec daer was en doe ment vercoft, 

 .................................................................................................................................................... 8 sc. 

7
e
 Somma,................................................................................................................................. 25 lb. 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

28 

Dit is dat afterstal van mijns liefs heren goede des graven van Bloys dat Jan van Poelgheest 

die rentmeester onder sine bedrijve hoert als in die heerscap van Scoenhoven in die heerscap 

van der Goude in den lande van de Steine ende inde heerscap van Moordrecht daer die 

voerscr. Jan alle jaer minen lieven heer al vol of gherekent heeft ontfaen ende daer voert op 

voldaen seder dat hem die rentmeesterscap bevolen was dat was int jaer 66 te Scoenhoven op 

den huse op den twintichsten dach in november ende daer Jan gheen besceit of en vint noch 

nie en dede sont hi rentmeester waert noch dat register niet en hout daer men die renten by 

ontfaet ons niemant en lyet want men niemant en weet wient eisschen dan sulc besceyt als 

hier na bescreven staet ende om dattet ghewoenlic gheweest heeft dat mer alle jaer vol of 

gherekent heeft ontfaen ende mens niet en vint noch cryghrn en mach soe meenttet dese 

rentmeester te reeden ende te bewisen waer den scoel is so dat voert dan die rekeninghe 

houden moghen soe men bi dien register vinden mach daer men die renten wt ontfanc ende so 

veel sel die rekeninghe minder vallen ende die renten van desen daghe afterwaerts. In den 

eersten van den hofstede ghelde t’Scoenhoven daer hout die rekeninghe of 14 lb.15 sc.8d. 

ende daer en vint men niet meer bi den register dan 13 lb.6 sc.6d. overmids 22 sc.6d. die 

Willem Slighen t’jaers gheeft en die bi desen rentmeester gheset sien int rekenboec bi den 

anderen rentten van Scoenhoven ende wtten hofstede ghelde ghetoghe aldus breect den 

rentmeester van 9 jaren elcx jaers 29 sc.2d. maect, .......................................................... 13 lb.12d. 

f.23v. 

Item by onser vrouwenpoort hout die rekeninghe 9 lb.15sc.d. en vijnt men niet meer biden 

register dan 9 lb.11 sc.3d. aldus ontbreec den rentmeester van 9 jaren elcx jaers 3 sc.9d. 

maect, 

 ............................................................................................................................................. 33 sc.9d. 

Item aen die stede van Scoonhoven ontbreec den rentmeester die hi meer gherekent heeft 

ontfaen dan hi in ghenomen heeft als hi bewisen mach met Ghijsbrecht afterstal van 

Tienhoven dat hij’t hem rekende afterstallich doe hi van der rentmeesterscap ghinc dat was na 

sinte martijns dach ende doe was die rent verscenen maer si en behoorde hem niet toe noch hi 

en mocht daer niet voert mede minen lieve heer voldaen so men als mijns heren rekeninghe 

sluut hier te lande op sinte martijns dach aldus heeftet die rentmeester eens ontfaen gherekent 

van Ghijsbrecht afterstal ende eens van der stede ende hem en waert niet meer betaelt dan een 

warf dat was doe hier aen quam aldus ontbreec hem van enen jaer, ........................................ 25 lb. 

Item hout die rekeninghe van eenre hofstede die stont opt marctvelt te Scoenhoven daer by 

der veel Poperinghe plach te wonen ende was Haghens daer stont op 12 sc. en vint men noch 

en mach crijghen niet meer dan 8 sc. overmids dat dat huus over gheset was aen die westside 

van den marct velde ende min erfs heeft dant placht te hebben ontbreec den rentmeester van 9 

jaren elcx jaers 4 sc. maect, ...................................................................................................... 36 sc. 

Item van der steghe die dat clooster plach te hebben te Scoenhoven daer ontbreec mijn heer 

t’siaers of 8d. maect van 9 jaren, ................................................................................................ 6 sc. 

Item van enen huus staet int veghevier dat aen mijn heer ghecomen was daer ontbrac aen des 

men niet ghecrighen en const wanttet die beliu vercoft van mijns heren weghen van 3 jaren 

elcs jaers 4d. maect, .................................................................................................................... 12d. 

Item hout die rekeninghe tusschen Wilghen en de poort 6 lb.7 sc.9d. daer men niet meer 

ghevinden en can biden register dan 6 lb.7 sc.2d. aldus ontbrac den rentmeester van 9 jaren 

elcx jaers 7d. maect, .............................................................................................................. 5 sc.3d. 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

29 

Item had Mathijs Dircx soen ghehuert den craen t’Scoonhoven om 47 sc. int jaer 69 en souden 

betalen int jaer 70 op heylichmisse en doe waert dat zwaer payment gheboden te gaen ende hi 

hadde een huus ghetymmert op Wissen hofsteden daer werden dese 47 sc. aen ghepant ende 

bleef minen heer verloren voer die helfte meer en liet dat huus staen en voer wech wtter stede 

ende die rentmeester liet dat huus staen en coft niet aen noch en verhuerde want hem niemant 

den pacht gheven 

f.24. 

en woude van der hofstede die hi hoopt noch wel te winnen met recht op den ghenen diese 

eerst ghepacht hadde aldus ontbreect den rentmeester die hi gherekent heeft ontfaen ende niet 

en heeft overmids dattet huus aen minen lieven heer ghecomen was ende ni vervarret 

(verwijdert) is, .......................................................................................................................... 47 sc. 

Item Borchmans Ysebrantsoen hadde ghehuert den biersijns in Stolwijc op de meent int jaer 

72 om 12 sc. en sterf eer hi betaelde of dat sijn dach niet comen en was ende doe hi doot was 

sloech die scout sijn hant aen sijn goet dat daer bleven was van mijns liefs heren weghen so 

dat die rentmeester daer niet of crijghen en mocht en so mijn heer t’goet behielt so wijst die 

rentmeester aen hem, ................................................................................................................ 12 sc. 

Item den smaltiende aen die Vlyst die is in voer tyden vercoft om reede ghelt of een jaer te 

voren soe datter mijn lieve heer een jaer scaer in verrast is daer die rentmeester van alle siere 

tijt minen lieven heer alle jaer den heelen pacht of gherekent heeft ende die daghe sien te mey 

ende van mey die comen sel heeft hi gherekent ontfaen overmids ghebrec als voirscr. is want 

hi den ersten mey na dat hi aen de rentmeesterscap quam daer niet of ontfenc aldus breec den 

rentmeester also veel als hier nu of gherekent heeft daer die somme of loopt 2 out scilde 

maect, 

 ............................................................................................................................................. 46 sc.6d. 

Ende nu voort dan en selre niet meer sceels in wesen en sal comen ghelijc den anderen renten. 

Ende daer is noch veel sceels en afterstals dus ghelijc van Wissen hofsteden dat noch 

onghereet is ende men salt reeden so men eerst mach. 

8
e
 Somma 47 lb.8 sc.6d. goeds ghelts maect aen buersghelde, .................................... 63 lb.4 sc.8d. 

f.24v. 

Dit is dat afterstal ende die sceel dat die rentmeester heeft in die heerscap van der Goude in de 

lande van den Steyne in sulcken scijn als voerscr. is daert rekenboec of hout ende men biden 

register niet ghevinden en es noch en mach. In den ersten van den Walant dat bider Goude 

leyt mit sinen smeldijc dat Aelbrecht Hughensoen plach te bruken ende hadde des enen brief 

open beseghelt van minen lieven heer dat hi den morghen bruucken soude om 16 sc. s’jaers 

ende des lants is 5 morghen 5 ½ hont 17 scaft ende doet zwaer payment quam doe voer hi 

wech sonder betalen ende diet hem verhuert hadden van mijns liefs heren weghen die on 

hadden daer ghenen seker (heit) of ghenomen so dat daer niet en bleef daer mijn heer hem aen 

verhalen mocht dan een out kalc oven en wat quader poten die liet die rentmeester daer op 

staen en stacker meer poten toe ende worden metten lande vercoft en van desen voerscr. enen 

pacht ghebreect den rentmeester van den morghen 16 sc. daer hi niet sculdich en is ofte 

ghelden wanttet by hem niet verhuert en was maect, ................................................... 4 lb.15 sc.1d. 

Item in den calverenbroec hout die rekeninghe 14 lb.16 sc.daer men niet meer bi den register 

vinden en mach dan 14 lb. aldus breect den rentmeester van 9 jaren elc jaers 16 sc. maect, 

 ............................................................................................................................................. 7 lb.4 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

30 

Item tot Benthusen heeft mijn heer alle jaer te scoot op sinte martijns dach 4 lb. en daer heeft 

die rentmeester alle sijn jaren of gherekent ontfaen en voldaen ende des ersten sinte martijns 

misse doe die rentmeester aen den dienst quam doe hadt Ghijsbrecht van Tienhoven ontfaen 

of sijn clerc so dat die rentmeester van dien jaer niet daer of en ontfenc daer hem of ontbreect 

van enen jaer, .............................................................................................................................. 4 lb. 

Item rekent noch die rentmeester tot Benthusen van den smaltiende daer datter also mede 

ghevaren is voor sijn tijt ghelijc als hier voorscr. is van den smaltiende te Haestrecht daer hi 

of nu rekent in dese rekeninghe ontfaen daer eerst die daghe of comen te Voerscote en 

Valckenborgher marct ende daer die somme of loopt 8 out scilde elcke scilt gherekent voer 23 

sc.3d. maect, ........................................................................................................................ 9 lb.6 sc. 

Ende aldus ist een roet dinc te Benthusen en coemt voert alle jaer ghelijc den anderen renten. 

f.25. 

Item den smaltiende in die Wilnesse ende in Papencoep hadde die rentmeester verhuert int 

jaer 74 op sinte pieters misse om 10 lb. Des quamen des borchgraven boden van Montfoerde 

en wouden den smaltiende selver gaderen als si deden daer die rentmeester of corten most 

Pieter Ghijskins soen ende sijn ghesellen want sein mede ghecoft hadden ende bevorwaert 

ende si hielden bu horen eede dattet hem ghescaet mochte hebben, .............................. 4 lb.2 sc.6d. 

Item doe men die leste hofsteden wt gaf op den molen werf ter Goude die laghen opden cant 

ende waren laghe so dat hem die rentmeester wilkoorde een deel outs steens te help des hi so 

veel niet en hadde als hem toe gheseit was ende nampt aen ghelde daer die rentmeester of 

betaelde, .................................................................................................................................... 24 sc. 

Dit sijn die straten steghen en kercken ende gasthuus ter Goude daer die rentmeester alle jaer 

minen lieven heer betaelt of rekent en gheen ghelt of ghecreghen en can. In den ersten Willem 

Dircs soen steghe 2 sc.3d. t’jaers van 9 jaren maect, .......................................................... 20 sc.3d. 

Item Groenendaelre steghe 13d. t’jaers van 9 jaren maect, ........................................... 10 sc.1d.ob. 

Item die steghe op den Cloywech 2 sc.3d. t’jaers van 9 jaren maect, ................................. 20 sc.3d. 

Item Donkerssteghe 2 sc.3d. daer t’jaers van 9 jaren maect, .............................................. 20 sc.3d. 

Item die steghe van den molenworf 3 sc.6d. t’jaers van 7 jaren maect, .............................. 24 sc.6d. 

Item Dapper steghe 9d. t’jaers maect van 9 jaren maect, ...................................................... 6 sc.9d. 

Item Dirc Staelmans steghe 2 sc.3d. t’jaers van 9 jare maect, ............................................ 20 sc.3d. 

Item dat waterscap dat leyt bi den joncvrouwen 2 sc.3d. t’jaers van 9 jare maect, 

 ............................................................................................................................................. 20 sc.3d. 

Item die kerc alle jaer van den erftven die aent kerchof ghenomen sijn daer of plach te comen 

19 sc.6d. t’jaers van 9 jaren maect, .............................................................................. 8 lb.15 sc.6d. 

Item dat gasthuus ter Goude staet op t’jaers 11 sc.6d. van 9 jaren maect, ..................... 5 lb.3 sc.6d. 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

31 

f.25v. 

Ende is te weten van de Calveren broec van den steghe waterscap kercken en gasthuus also 

veel als die somme des jaers of beloopt dat men also veel dat register minren sel ende die 

rekeninghe voert dan na desen daghe daer of den Calveren broec 16 sc. ende den steghen 

waterscap kercken en gasthuus 47 sc.7d. ob. 

9
e
 Somma 51 lb.13 sc.2d.ob. goeds ghelts maect aen buersghelde, ........................... 68 lb.17 sc.7d. 

Dit is dat Jan wtgheleyt heeft by beveelnes van minen lieven heer of van sinen rade of dat in 

sijnre orbaer ghecomen is of sijn scout mede betaelt indie heerscap van Scoonhoven. In den 

eersten, 

Item lach die rentmeester t’Scoenhoven doe hi rekende int jaer 74 11 daghe lanc eer hi 

rekende of thuus mocht overmids dat hi mijns liefs heren raet doe waert daer hi binnen 

verteerde in een herberghe met sinen clerc en knecht met hooscheden te samen daer comende 

en weder thuus varende, ........................................................................................................... 48 sc. 

Item des saterdaghes voer sinte tomas dach waert Jan van Poelgheest ontboden by minen 

lieven here te comen met den anderen en most daer blyven tot des vridaghes voer korsdach 

doe mijn lieve heer voer daer en binnen verteert in sire herberghe met huuscheden daer hi 

sliep te samen, 

 .................................................................................................................................................. 18 sc. 

Item ghecoft dwase Pieter enen rocke ridenen caproen by beveelnes van minen lieven heer die 

cost te copen ende te maken t’samen, ...................................................................................... 40 sc. 

Item ghesent opden paesch avont tot Utrecht Jan Breyen mede te betalen Splinter den paerde 

coper van mijns liefs heren weghen van Bloys so hi in ghecreven hadde den bode van sinen 

cost, 

 .................................................................................................................................................... 5 sc. 

f.26. 

Item cost dat ghout te wisselen so ment hem sculdich was, .................................................... 20 sc. 

Item moster die bode ander werven om riden want si dat payment niet nemen en wouden 

verteerden noch, ......................................................................................................................... 6 sc. 

Item des vridaghes voer beloken paesschen waert Jan ontboden haestelijc te Scoenhoven te 

comen om met minen lieven heer voert te riden daer hi also laet quam dat hi niet op en mocht 

verteert hi en sinen paerde des nachts ende des morghens eer wi reeden, ............................... 18 sc. 

Item doe mijn lieve heer was ter wtvaert ter vrouwen van Heemsteden daer waren veel armer 

lude voer die cappelle dien ghegheven by beveelnes van minen lieven heer, 

 .................................................................................................................................................... 6 sc. 

Item doe mijn lieven heer van Gorinchem quam een assel woensdach doe betaelt te 

Scoenhoven by heer Jan Tolnaer want Jacob van Oesterwijc niet comen en was 5 scuutten te 

loon, 

 .................................................................................................................................................. 25 sc. 

Item costen die nu reep van der waghe t’Scoenhoven te copen, ................................................ 8 sc. 

Item was die rentmeester te Langheraec by heer Jan in die Goude marct om hem te comen 

hoe’t daer vergaen was verteert, ............................................................................................... 10 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

32 

Item was hi nochtans omboden te Langheraec voer mijns heren raet doe hi riden most in 

Henegouwen doe oec verteert want hire enen dach om toeven most ende enen nacht, 

 ............................................................................................................................................. 16 sc.6d. 

Item was Jan noch weder ontboden eens te Langheraec om die boodscap te doen an heer Jan 

en anders mijns heren raet doe Vredric en Jan comen waren wt Henegouwen doe oec verteert, 

 .................................................................................................................................................. 10 sc. 

Item was Jan noch eens ontboden des maendaghes na sinte louwerens dach by mijns heren 

raet doe hi weder in Henegouwen riden soude om raet te hebben hoe ment best aen saet van 

der scout daer mijn lieve heer op aen ghesproken was te Dordrecht roerende den hertoghe 

Esewaert ende dat dede Wermbout van den Wijngaert verteert, ............................................. 10 sc. 

Item den veeren ofgheslaghen by heer Jan Tolnaer t’Scoenhoven van mijns liefs heren 

weghen, ...................................................................................................................................... 6 lb. 

Item den scutten van Scoenhoven ghegheven van der graft t’Scoenhoven ende van 

huuscheden dat hem mijn lieve heer jaerlijcx gheeft, ....................................................... 15 lb.5 sc. 

f.26v. 

Item cost dat lant dat Egghaerts van der Vlist was twee camp te Wael tot oncost int jaer 74, 

 ..................................................................................................................................................... 4 sc 

Ende die rentmeester en doet gheen ghewach van der castelrie te Scoenhoven want so heer 

Jan Tolnaer rekent ende al doet bewaren. 

Item starf Florens van Scie ende erfde minen lieve heer van Bloys een deel goeds van hof loen 

ende waert vercoft by mijns liefs heren rade Jan Oeden soen dier om gaf 8 lb.grote 

buersghelts die ontfanc die rentmeester int jaer 74 en gaf se den convent van Scoenhoven int 

jaer 75 by beveelnes mijns liefs heren op een quitansi die daer hier of is. 

Item want die rentmeester ontboden des dinxdaghes vroech voer palmen t’Scoenhoven by 

minen lieven heer te comen ende by sinen rade daer hi most dueren tot des donredaghes ten 

avont toe met 2 paerden verteert in sijn herberghe bynnen dien 3 daghen 2 nachten met 

hoescheden t’samen, ................................................................................................................. 28 sc. 

Item wart die rentmeester ontboden des saterdaghes na alre zielen dach te Scoenhoven van 

mijns heren raet en spraken daer t’samen van den dijcken biden Goude en vervoer ghins ende 

weder, 

 .................................................................................................................................................... 3 sc. 

Item reet Jan van Poelgheest des sonnendaghes na sinte michiels dach van der Goude ter 

Tollen waert daer anders mijns liefs heren raet voer te sceep so hem mijn lieve heer bevolen 

hadde om sijn lant daer te rusten te setten ende sijn lude rider om des rentmeesters rekeninghe 

te horen van scuut ghins en weder sijn paerde daer rekent hi of te cost te samen tot des 

donredaghes avonts toe doe quamen her Jan Tolnaer en Dirc van der Goude eerst ter Tollen, 

 .................................................................................................................................................. 50 sc. 

(Deze regel doorgedaan) Item ghegheven Jan Walichxsoen en Eggaert Claessoen sine neve 

bybeveelnes heer Jans Tolnaer van den reyse voer Ghildenborch 3 lb.12 sc. 

Item hadde Boeve ghecoft dat nederste bloc van den Kabau int jaer 74 mijns heren tiende 

ende was hem ghelooft doe hi en coft sciede hem scade van brande dat ment hem of corten 

soude des was verbarnt op den velde 13 hont ende was den morghen ghecoft om 11 ½ oude 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

33 

scilt maect 24 ½ oude scilt12 sc.11d. des hem een tienden deel coemt 2 ouder scilde 22 sc.8d. 

maect by payment voerscr., ............................................................................................ 4 lb.4 sc.8d. 

10
e
 Somma,................................................................................................................. 42 lb.15 sc.2d. 

f.27. 

Dit is des rentmeesters wtgheven van alre hande saken in die heerscap van der goude of dat in 

mijns heren orbaer ghecomen is of sijn scout mede betaelt van den jaer voerleden. Inden 

ersten, 

Item dede die rentmeester maken ter Goude een nu glase veinster in die bottelrie doet ander al 

stucken te wijnter gheslaghen was van den grote winde ende hielt 10 voet. Item wort doe oec 

ghemaect een nu glas aen den stal jeghens mijns liefs heren camer staet en hielt 10 ½ voet. 

Item worter doe oec ghemaect een nu glas boven der bottelrie soet oude al stucken was hielt 8 

voet. Item werde op den torn die an mijns liefs heren camer staet op de haernasch camer 

boven der waerderop doe oec ghemaect 3 nu glase veinsters die hielden 15 voet coemt te 

samen 43 ½ voet cost elcken voet 3 sc.6d. maect, ....................................................... 7 lb.12 sc.3d. 

Item costen die oude oude glase al omme te stoppen boven en beneden op al drie die toorn 

ende op de cameren en in mijns liefs heren camer ende inde sael aen lode aen glase aen 

aerbeyt te samen, ................................................................................................................. 38 sc.6d. 

Item was cort na sinte martijnsdach die sluse ter Goude op die dore ghevaren met enen sceep 

so dat die dore ontwee een deel was ende een balc van der scot dore ende men most die sluse 

al langhes an beyden siden al nu verscoeyen met eycken plancken ende boven mede ende seer 

veel hoghen met sande ende met steen om datter t’water niet meer over en soude gaen cost 

mijns liefs heren sestendeel, ....................................................................................... 16 lb.14 sc.4d. 

Item ghesent een wijf t’Utrecht om oly scorpeony tot mijns liefs heren behoef in maert hadde, 

 .................................................................................................................................................... 8 sc. 

Item haddie rentmeester op houden in die marct 2 paerde die verbort (verbeurd) waren ende 

hadse besteet te Noortwijc het een was daer alden wijnter en het ander waert verborghet te 

recht te brenghen of 24 scilde daer voer dat was daer omtrent een maent costen t’samen te 

houden, 

 .................................................................................................................................................... 4 lb. 

Item reeden die rentmeester en meester Willem sonder danc van der Goude des maendaghes 

na sinte ponciaens dach en souden riden in Henegouwen by onsen lieven heer van Bloys om 

dat mijns liefs heren lant en luden sulke saken aen lach dat sijn raet woude dat daer een van 

sinen rade rede om hem dat te toghen en meester Willem was 

f.27v. 

ontboden ende waenden minen lieve heer in Henegouwen ghevonden hebben en mosten voert 

te Parijs by hem riden des manendaghes des dinxdaghes des woensdaghes des donredaghes 

eer hore paerde bi hem quamen te Breda wanttet also seer ghevroren was dat huer paerde om 

mosten gaen te hoofden te loon overt moer met veerghelt met beslaen soet quaet over comen 

was. Ende Ploen die mede liep by beveelnes heer Jans Tolnaers te samen 4 daghe met 4 

paerden met allen. 

 .................................................................................................................................................. 12 lb. 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

34 

Item reden si des vridaghes vroe voert te Hoghestraten ten eten des avonts te Lier des 

saterdaghes te Brusel ten eten des nachts te Hal des sondaghes te Hal onbeten te borghen 

legghen t’samen verteert, .................................................................................................... 7 lb.6 sc. 

Item verteerden Jan en meester Willem des maendaghes ten etenen te Boemont om mijn 

lieven heer te vraghen t’nachts t’Avonnys (Avesnes) dynxdaghes ten eten te Landersijs 

(Landrecies) daer bleef meester Willems een paert ende Ploen met sinen zwagher doe reeden 

si voort des nachts met 3 paerden te sinte Quintijns en woensdaghe ten eten te Noyoens 

(Noyon) des nachts te Poinsosi (Compiegne) ten donredaghe ten eten te Sellijs (Senlis) des 

nachts te Loevers verteert elcs daghes overhooft met beslaen voerghelt 36 sc. maect, ...... 7 lb.4 sc. 

Item reet Jan van Poelgheest weder van Parijs te Seelant waert daer mijn lieve heer sende 

ende reet over Canoet (Quesnoy) en reet over Baumont wanttet hem mijn heer van Baumont 

bevolen hadde daer weder an te comen als hi van Parijs quam en was onderweghe eer hi thuus 

quam 12 daghe verteert vervaren van beslaen en alte samen gherekent s’daghes 25 sc. maect, 

 .................................................................................................................................................. 15 lb. 

Item bleef meester Willems paert staende verderft te Gorinchem int ghins riden en meester 

Willem huerde een ander te Breda en stont te Gorinchem 7 daghe elcx daghes verteerde 3 

sc.6d. en 4 sc. tot Somel die smit daer of 2 sc. diet te Langheraec brocht hadde 4 sc. maect, 

 .................................................................................................................................................. 31 sc. 

Item den veeren ter Goude of gheslaghen van mijns liefs heren weghen, ................................. 6 lb. 

Item Item had mi bevolen her Jan Tolnaer en Jan Breye dat ic bi dier tijt dat hi hoomeyster 

was des graven van Bloys dat ic copen soude 30 vlecken van spec so ic dede daer wouder die 

man meer of hebben van elcker vlec 3 sc. meer dan heer Jan en Jan gheven wouden so dat ict 

dadingde op stic 2 sc. maect, ...................................................................................................... 3 lb. 

f.28. 

Item den scutten van der Goude ghegheven voer hoor wedden, ................................................ 8 lb. 

Item costen mijns liefs heren dijcken aen beyden siden van der Goude te maken daer sen mijn 

lieve heer heeft, ................................................................................................................. 7 lb.10 sc. 

Item was Jan ontboden te comen t’Dordrecht te dinghe doe mijn lieve heer daer aen 

ghesproken was van Wormbout van den Wijngaert daer om vervaren ghins en weder ende des 

nachts te Scoenhoven van huuscheit in de herberghe daer Jan sliep t’samen, ......................... 12 sc. 

Item meester Willem sonder danc ghegheven van sinen costen in Henegouwen ridende ende 

weder wt tot sinte michiels daghe toe van den hove te Ghent so sijn sedel hout 7 dubbel 

mottoen stuc voer 35 sc.6d. maect, .............................................................................. 12 lb.8 sc.6d. 

Item cost die husinghe ter Goude te leemen te cley te hoy ende te loon, ................................ 28 sc. 

Item besteedde die rentmeester ener dam te maken tusschen die 2 toorn bet dan roeden breet 

en also hoghe als die stenen boghe is ende enen dijc biden huus ter Goude tusschen der coken 

ende Jans van Ghent also hoghe als dander is roeden breet boven buten al op ghesoolt met ries 

soden also alssen den scout van der Goude metten scepenen ghemaect wouden hebben en hem 

her Jan van Langheraec bevolen hadde coste t’samen desen damme en dijc in verdingden 

loon, 

 ......................................................................................................................................... 10 lb.10 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

35 

Item betaelt Gherijt Snoeyen by beveelnes van mijns lieven heer en mijn liefs heren brief daer 

mede ghelost die hi van minen lieve heer hadde als van cost en scade die hi gheleden hadden 

in den lande van Ghelre seder die tijt dat mijn lieve heer voerscr. hem des lants van Ghelre 

bewant tot desen daghe toe daer die somme of liep 42 lb.11 sc. grote die plagghe voor 2 grote 

maect by payment voerscr, .............................................................................................. 255 lb.6 sc. 

Item Gherijt Janssoen wtter Wijc ghegheven by beveelnes van mijnen lieve heer in 

afcortinghe van sinen brief die hi van mijn lieve heer heeft van Bloys die de belyu Dirc 

Beinkin ende ic beseghelt hebben met hem daer of betaelt op een scepen brief van der Goude, 

 .................................................................................................................................................. 90 lb. 

f.28v. 

Item cost dat ghelt dat mijn lieve heer sculdich is den heren van d’oude monstre van den pacht 

van den lande van den Steine t’Utrecht te brenghen, ................................................................. 8 sc. 

Item cost die dijc die voer Bruun Claessoens lant leyt dat hi ghecoft hadde te maken tot desen 

jaer, .................................................................................................................................... 3 lb.10 sc. 

Item costen die graften te scoeven ende te ladeken om den boengaert ter Goude ende om die 

husinghe, .................................................................................................................................. 11 sc. 

11
e
 Somma,............................................................................................................... 471 lb.17 sc.7d. 

Dit sijn die metselaers die tegheldeckers die ghewrocht hebben aen den huse ter goude int jaer 

voerscr. In den eersten, 

Item wrocht Melis Wybrant Bartout aende poort opte breken bi den groten toorn by beveelnes 

heer Jans van Langheraec ende leiden een einde muers toe tusschen dier poort ende den grote 

toorn ende een einde muers leiden si op aen dat rondeel dat bi der water molen staet dat 

nederghevallen was ende scoeiden die muer weder die soe metten water wech gheslaghen was 

tenden onder mijns heren camer ende stoppeden toorn weder die op die Haven staet met 

graeuwen steen ende met selden die coken also veel hogher op alst gheheven was om des 

nuwes dijcx wille. Ende waren hier over 4 ½ dach hadden hore lijc s’daghes 7 sc. maect, 

 ...................................................................................................................................... 4 lb.14 sc.6d. 

Item wrochten met desen voerscr. Hannekijn ende Claes Jans soen opperknechts 4 ½ dach 

hadden hore lijc s’daghes 4 sc. maect, ..................................................................................... 36 sc. 

Item vrochten dese voerscr. Hannekijn en Claes elcx 1 ½ dach dien boghe neder te breken 

also verre als hi ghescoort was ende die steen te veghen ende te hemelen hadden elc s’daghes 

4 sc. maect, ............................................................................................................................... 12 sc. 

f.29. 

Item wrocht een knaep hiet meester Willem die tegheldecker aen die husinghe ter Goude al 

langhes te stoppen en te decken daer te doen was met teghelen ende die veinsteren aen de 

suutside al t’ondecken aen de siden ende alle die hoec weder met faneel te decken want alle 

die veinsteren te voren plagghen in te lecken ende was daer over met enen opperknecht 13 

daghe hadden s’daghes onder hem beiden 10 sc. maect, ................................................. 6 lb. 10 sc. 

Item dede die rentmeester daer toe halen ende copen tot Utrecht 400 faneels costet stuc 3d. 

maect, ......................................................................................................................................... 5 lb. 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

36 

Die sien noch wel tweedel onverwrocht. 

Item costen die faneel van Utrecht ter Goude te brenghen, ....................................................... 6 sc. 

Ende die ander teghelen die verdect ende versteppet sijn ande husinghe voerscr. die waren 

mijns liefs heren en laghen ter Goude. 

Dit sijn die tymmerlude die ghewrocht hebben aen die husinghe ter Goude aen den 

veersteygher aen den plaetten van den dijc buten der stede aen den dam te beslaen tusschen 

die 2 toorn. In den ersten wrochte Dirc Harmanssoen en Mathijs heer Dircxsoen an desen 

warc voerscr. 15 daghe en hadden hore lijc s’daghes 7 sc.6d. maect, .............................. 11 lb.5 sc. 

Item wrochten dese 2 voerscr. die coken opte weghen een broec gordel hogher dan si stont 

want men daer onder dijcken most soe die goede luden van der stede ghecoert hadden ende 

waren daer over overmids dat si wat tymmerden an mijns heren grote stal ende die oude 

brugghe op braken die biden groten toorn plach te legghen ende daer een nu brugghe weder 

maecten van den selven hout soe dander seer te broken was omdes orlofs wille 7 daghe 

hadden hore lijc s’daghes 7 sc.6d. maect, ......................................................................... 5 lb.15 sc. 

Ende is te weten dat si also langhe over den dam wrochten dat quam toe overmids dat hi 

bicants al ghemaect was ende en die grote zuden wijnt scucken lynen weder sloech. 

f.29v. 

Dits dat hout dat ghecoft ts ter Goude ende verbesicht aen den warc voerscr. int jaer voerleden 

ende dat ghecost heeft wtten Broec te brenghen. In den ersten dede die rentmeester brenghen 

van Amsterdamme 24 eickere plancken om den dam mede te beslaen tusschen dien toornen 

aen beiden siden daer men tusschen dyken soude ende die nu brugghe bi den groten toorn 

mede te decken ende die platen van den dijc neffens dat molen water mede te dychten costet 

stic metter vracht 14 sc. maect, ....................................................................................... 16 lb.16 sc. 

Item cost dat hout wtden Broec te brenghen ter Goude op mijns liefs heren warf dat tot den 

dam voerscr. ghemaect is ende tot den veersteigher mede te decken ende tot 2 zilen die in den 

dam legghen sullen ende tot dien ribben onder die nu brugghe bi den groten toorn te samen, 

 .................................................................................................................................................. 13 sc. 

Item cost dat hout te sniden tot den silen ende tot den veersteygher mede te decken, 

 .................................................................................................................................................. 10 sc. 

Item 3 esschen boem ghecoft ter Goude tot den ribben onder die nu brugghe want men in den 

Broec van den water gheen crighen en mocht costen, ............................................................... 9 sc. 

Dits den calc die verbesicht is aen die husinghe ter Goude aen metselaen aen decken ende 

anders verwrocht is ende dat meeste deel is daer noch en des was 5 ½ hoet cost elc hoet 32 sc. 

maect, ................................................................................................................................................  

 ........................................................................................................................................... 8 lb.16 sc. 

Item ghecoft 2 scuutten sands die men daer toe besichghen soude costen, ............................. 29 sc. 

Item cost elc hoet op te draghen 12d. maect, ........................................................................ 5 sc.6d. 

Item graeuwen steen en ghebacken steen die verwrocht sijn tot desen jaer ende die men noch 

verwarcken sal als men bewisen sal in den rekeninghe waer aen of hoe die waren mijns liefs 

heren. 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

37 

Dit is dat yser warc dat verbesicht is int jaer voerscr. aen die husinghe ter Goude ende aen den 

veersteygher an de brugghe biden toorn aen den dam aen die coken heffen ende aen den stal. 

In den ersten 600 middel naghel costet hondert 6 sc. maect, ................................................... 36 sc. 

Item 450 laschysers costet hondert 3 sc. maect, .................................................................. 13 sc.6d. 

Item 400 scos spikers costet hondert 18d. maect, ...................................................................... 6 sc. 

f.30. 

Item 1 hondert brug naghel cost, .............................................................................................. 24 sc. 

Item van yseren wigghen daer die graeuwen stehen mede ghewigghet was van den toorn die 

op die haven staet die woeghen 17 lb. elc pont 12d. maect, .................................................... 17 sc. 

Item van 2 anckeren die in de coken worden ghebesicht doe si gheheven was ende ontgheven 

woude woeghen 3 lb. t’pont 12d. maect, .................................................................................... 3 sc. 

Item van enen dore haec int clein huus cost, .............................................................................. 12d. 

Ende die wigghe sien daer noch wel half onverwrocht. 

12
e
 Somma,................................................................................................................. 69 lb.17 sc.6d. 

Dit sijn die torven die de rentmeester t’Scoenhoven ghesent heeft int jaer voorscr. In den 

ersten, 

Item gheseint t’Scoenhoven twisschen sinte pieters dach in sulle ende onser vrouwen dach in 

meerte die Crasse leverde 17 last 5500 torfs elc last daer ghelevert om 5 lb. maect, 

 ......................................................................................................................................... 87 lb.15 sc. 

Item gheseint t’Scoenhoven in die passi weecke by Korstant Midinc 1 scuut torfs hielt 6 last 

elc last daer ghelevert om 5 lb. maect, ..................................................................................... 30 lb. 

Item seinde die rentmeester t’Scoenhoven by beveelnes van minen lieven heer om provansi 

t’jeghens den wijnter int jaer voer leeden in den somer 105 last 19 tale torfs elc last daer 

ghelevert om 48 sc. maect, ....................................................................................... 252 lb.18 sc.2d. 

13
e
 Somma,............................................................................................................... 370 lb.13 sc.2d. 

f.30v. 

Dit is dat ghelt dat die rentmeester ghelevert heeft minen lieven heer van Bloys zelve in dit 

jaer voerscr. of dien hi den rentmeester bevolen heeft te leveren ende te betalen met sinen 

monde of met sinen brieven, inden ersten, 

Item gaf mijn lieve heer Otten van den Gruuthuus enen ridder wt der graefscap van Cleve doe 

men voer Ghildenborch lach tot sire scattinghe te help want hi ghevanghen was 50 ouder 

scilde stuc gherekent voer 30 sc.6d. maect, ...................................................................... 76 lb.5 sc. 

Item Pieters kinderen van der Poort ghegheven op enen openen brief daer mede gheloeft van 

minen heer die half betaelt was en mire lester rekeninghe by beveelnes van minen lieve heer 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

38 

daer die somme of loopt tot desen daghe half den brief 40 vrancken stic gherekent voer 25 sc. 

maect, 

 ......................................................................................................................................... 37 lb.10 sc. 

Item voer Steven van Lienden betaelt heer Heinric van Heomont by beveelnes mijns liefs 

heren daer ic enen brief of beseghelt had met Dirc van der Goude daer of ghegheven 40 

keysers scilde t’stuc gherekent voer 30 sc.6d. maect, .............................................................. 61 lb. 

Item 2 valkenaers die Pieters kinderen van der Poort toe hoorden hadden minen lieven heer 

gheleent tot onser vrouwen lichtmis te Parijs daer si enen plackaert of hadden beseghelt met 

mijns liefs heren clein seghel die ghelost ende betaelt by beveelnes mijns liefs heren voer 100 

francken t’stuc gherekent voer 25 sc. maect, ......................................................................... 125 lb. 

Item beval mijn lieve heer den rentmeester dat hi gheven soude Gherijt van der Heyde tot sire 

vanghenes te help, ...................................................................................................................... 6 lb. 

Item Arnt utten Camp ghegheven by beveelnes van minen lieven heer tot sire vanghenes te 

help van datten Arnt van Huemen ghevaen hadde 25 oude scilde den scilt gherekent voor 31 

sc. maect op sinen brief ghelevert, .................................................................................. 38 lb.15 sc. 

Item costet hem te brenghen te Nymmaghen in Sander Vincken huus, ................................... 24 sc. 

Item Otte Volprechts soen ghegheven bi beveelnes van minen lieven heer tot sire vanghenes 

te help op sinte jans dach ghelevert op sinen brief 25 oud scilde den scilt gherekent voer 31 sc. 

maect, .............................................................................................................................. 38 lb.15 sc. 

f.31. 

Item Mathijs mijns heren havickiere ghegheven by beveelnes van minen lieve heer van enen 

paerde 15 francken in september betaelt ter goude t’stuc gherekent voer 25 sc.6d. maect, 

 ...................................................................................................................................... 19 lb.2 sc.6d. 

Item minen lieven heer ghesent in december by Ghijsken den metselgier 70 dubbel dordr. 

mottoen t’stuc gherekent voer 35 sc.6d. maect, .............................................................. 124 lb.5 sc. 

14
e
 Somma,............................................................................................................... 527 lb.16 sc.6d. 

Dit is dat ghelt dat die rentmeester ghegheven ende ghelevert heeft her Jan Tolnaer tot mijns 

liefs heren behoefin dit jaer voerscr. In den ersten her Jan Tolnaer ghelevert op sinen brief op 

onser vrouwen avont verholen, ..................................................................................... 680 lb.10 sc. 

Item den selven heer Jan Tolnaer op sinen brief van quitansien die ghegheven was op sinte 

lambrechts dach, ..................................................................................................................... 600 lb. 

Item den selven her Jan Tolnaer op sinen brief van quitansien die ghegheven was op sinte 

martijns avont, ........................................................................................................................ 600 lb. 

15
e
 Somma,.................................................................................................................. 1880 lb.10 sc. 

f.31v. 

Somma van allen Jans wtgheven voerscr. eene plagghe gherekent voer 12d. buersghelts maect 

4927 lb.4 sc.10d. maken die plagghe voer 9d. holl. gherekent, ............................. 3695 lb.8 sc.7d.ø 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

39 

En sijn ontfanc bi deser selver rekeninghe loopt als voerscr. is, .......................... 4735 lb.19 sc.1d.ø 

So dat Jan minen heer sculdich blijft bi deser rekeninghe al gheeffent de plagghe voor 9d. 

gherekent, ....................................................................................................... 1040 lb.10 sc.6d.holl. 

Daer t’jeghens sel hem te baten comen al afterstal van dat jan ontfaen gherekent heeft ende 

onbetaelt is. 

Gherekent ter Goude des na sinte andries dach int jaer 75 voer mijns heren raet alse heer 

Janne van Langherak, ridder, Dirc saterdaghes van der Goude, Vrederic van der Zevender, 

Janne Breye, Goedscalc van Brakel ende anderen. 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

40 

Namenindex Inv.nr. 102. 

Adenaes heer 15v 

Aelbrecht hertogh 22 

Aelbrecht Hughensoon 24v 

Aelbrecht Oedensoon 11 

Aelbrecht v.Maertijn 16v 

Aellaert v.Faudric 17 

Aelwijn v.Rysoerde 14v, 16v 

Aernt Ket 4 

Aernt v.Randenrode 16 

Ameronghen 14 

Andries die prochipaap 15v 

Andries Pieterssoon 6v, 7v, 8v 

Anskijns wijf 14 

Arckel de heer 3v, 5, 13 

Arckel Jan 13 

Armbout Mathijssoon 6v 

Arnt Florensoon 2 

Arnt Panneel 14 

Arnt v.d.Dussen 14v 

Arnt v.d.Lecke wijf 7 

Arnt v.Dronghelen 14v 

Arnts witte 7v 

Baernt Wolfssoon 3v 

Bartelmeeus v.Raporst 13v 

Bartout Ricoutssoon 15v 

Bisschop v.Utrecht 13 

Boeve 26v 

Borchman 3 

Borchmans Ysebrantssoon 24 

Bredeman 11 

Brederode de heer 13 

Briever 14 

Bruun Claessoon 28v 

Byaumont mijnre vrouwe 18 

Cappittel v.oude monster 16v 

Cattenborch 17v 

Claes Boefvekijn 6 

Claes Cobellensoon 7 

Claes die cuper 7 

Claes Janssoon 28v 

Claes Mouwensoon 5v 

Claes Panneel 19 

Claes v.d.Berghe 3v, 4 

Claes v.d.Molen 4v 

Coen die Cuser 10v 

Coen v.Oosterwijc 3, 17 

Coenraet Soetensoon 10v 

Colijns wijf 13v 

Coppaer Tedensoon 9v 

Coppijn Bol 11 

Crasse 30 

Daem Dircxsoon 12v 

Daem Foyensoon 12v 

Daem Mattensoon 1v 

Danel v.Matenes 14v 

Dirc Beinkin 13v 

Dirc Deyen 4v 

Dirc die Bruun 8 

Dirc Florissoon 15v 

Dirc Gherijtssoon 15v 

Dirc Harmanssoon 29 

Dirc Hoochstraten 17 

Dirc Janssoon 5 

Dirc Moelnaerssoon 22 

Dirc Phillipssoon 9v, 10 

Dirc Ricoutssoon 6v, 22v 

Dirc Roomers 7v 

Dirc Sanderssoon 7 

Dirc Scilt 1v 

Dirc Staelmans 25 

Dirc v.d.Goude 15v, 20v, 22v, 26v, 30v, 

31v 

Dirc v.Heeswijc meester 15, 16v 

Dirc v.Zuulen 15 

Dirc Willemssoon de jonghe 15v 

Dirc Willemssoon de oude 15v 

Dirc Witte Janssoon 5 

Edewaert hertogh 26 

Egbrecht Sanderssoon 4 

Eggaert Claessoon 26v 

Eggaert v.d.Vlist 2v, 26v 

Eggaert Veenman 3 

Enghebrecht jonghe Pieterssoon 17v 

Ermbout Bredeman 22v 

Evert Rost 2v 

Florens Harmanssoon 7 

Florens v.Alfven 15 

Florens v.Scie 26v 

Florens Vranckensoon 1v 

Ghelre mer vrouwe 19 

Gherbrant Claessoon 1 

Gherijt Claessoon 11 

Gherijt de Wilden 13v, 15v 

Gherijt Hillensoon 6v 

Gherijt Inensoon 12v 

Gherijt Jacobssoon 7 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

41 

Gherijt Janssoon 28 

Gherijt Miyensoon 8 

Gherijt Molen 18 

Gherijt Sconinc 6v 

Gherijt Snoey 5, 14v, 28 

Gherijt v.d.Heyde 30v 

Gherijt v.Poelgheest 13v 

Gherit Ludeken 14v 

Gherit Molen 13v 

Gherit v.d.Steenhuus 14 

Gherit v.Heemsteden 14v 

Gheynip de heer 13 

Ghijsbrecht die Dievel 6v, 22v 

Ghijsbrecht Janssoon 4 

Ghijsbrecht v.Tienhoven 23v, 24v 

Ghijsken den metselaer 31 

Ghisen v.Leeuwen 6v 

Godevaert Janssoen 13v, 17v 

Goeswijn Arntssoon 10v 

Goeswijn Ghysensoon 8v 

Goeswijn Hughensoon 4 

Goodscalc v.Brakel 14, 31v 

Haghens 6v 

Hannekijn 28v 

Hannen dwase 18 

Harbaren de halsbreker 14 

Harbaren v.Liesvelt 3, 13 

Harman de oude 2 

Harman de weldighe 1v 

Harman Goeswijnssoon 7 

Harman Vinken 14v, 17 

Harman Vivienssoon 5, 12v 

Heinric Claessoon 8v, 9 

Heinric Dircxsoon 15v 

Heinric gruters 7v 

Heinric Janssoon 15 

Heinric Marsseman 3 

Heinric poortier 2 

Heinric Quaetvoet 2 

Heinric scoelmeester 15v 

Heinric v.d.Goude 15v 

Heinric v.Heomont 30v 

Heinric v.Vyanen 13v 

Helmijnx 1v 

Hoolkijn 3 

Hughe Crysensoon 14 

Hughe Paep 6v 

Hughe v.Loenresloot 17 

Hugheman calf 5v 

Jacob Baerntssoon 10 

Jacob de cox wijf 13v 

Jacob de koc 20v 

Jacob Hannekinssoon 7 

Jacob Korstinensoon 3v 

Jacob v.d.Does 15 

Jacob v.Oosterwijc 26 

Jacob Vreentssoon 8v 

Jacob Woubrechtssoon 2v 

Jan Aelbrechtsoon 13v, 20v 

Jan Banghe 2 

Jan Blanckaertssoon 4v 

Jan Breyen 25v, 27v 

Jan Breyen wijf 15 

Jan Croec 7v 

Jan Diddensoon 5 

Jan die Griemer 15v 

Jan die Moelnaer 14v 

Jan die vos 14 

Jan Dircxsoon 10 

Jan Drighen 14v 

Jan Everdey 12 

Jan Harmanssoon 7 

Jan Meeussoon 15v 

Jan Mouwer 15 

Jan Oedensoon 26v 

Jan Pieterssoon 9 

Jan Robijn 2, 8 

Jan Tetensoon 12v 

Jan Tolnaer 13v, 22v, 26, 26v, 27v, 31 

Jan Trystram 14 

Jan uten Camp 14v 

Jan v.Absteden 15 

Jan v.Brakel 6, 13v, 17, 20c 

Jan v.d.Goude 15v, 22v 

Jan v.d.Goude Dircxsoon 15v 

Jan v.d.Goude Jacobs soon 15v 

Jan v.d.Halle 14 

Jan v.d.Lecke 13v 

Jan v.Deenmarcken 15 

Jan v.Driemylen 14v 

Jan v.Gent 28 

Jan v.Halsbuldich 16v 

Jan v.Kierberch 13v 

Jan v.Langheraec 13, 21, 22, 22v, 23, 28, 

28v, 31v 

Jan v.Poelgheest 1, 8, 16, 17v, 20v, 21, 22, 

23, 25, 26v, 27v 

Jan Vlaminc 14v 

Jan Vosse 15 

Jan Walichsoen 26v 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

42 

Jan Willekijnssoon 15 

Janne Breye 31v 

Jannes de Coster 13v 

Jannus v.Delf 17v 

Jans clercx 9v 

Jans v.Gent 20 

Jans v.Meylaen 1v 

Kercman 15 

Korstant Midinc 30 

Lamsoen 14 

Lauwaert 15v 

Lecke de heer 13, 19 

Lijsbet 3v 

Lijsbet Cattenborn 14, 17v 

Lise v.d.Rijn 1 

Loewerens v.Voorst 2v, 14 

Ludekijn Jacobssoon 5v 

Mathijs de havickier 22, 22v 

Mathijs Dircxsoon 23v 

Mathijs heer Dircxsoon 29 

Mathijs Janssoon 7 

Mechtelt vrouw v.Enghebrecht Pieterssoon 

17v 

Melis Wybrant Bartout 28v 

Meynaert Sanderssoon 6 

Michau 2 

Montfoerde de borchgrave 10, 13 

Naghel 6v, 15v 

Nickaert Korstanssoon 10v 

Nievelt mer vrouwe 15 

Nijsse Dircxsoon 9 

Oesterhout de heer 13v 

Oodsier van Cralinc 14v 

Otte Volprechtssoon 30v 

Otten v.d.Steenhuus 30v 

Oude monster de deken 16v 

Paepkijn 7 

Phillips Arntsoon 10v 

Phillips Scoen 3 

Phillips v.Polanen 14v 

Pieret 13v, 17v 

Pieter Brey 2, 2v 

Pieter Dadighe 10v 

Pieter Danen t’Antwerpen 15, 19 

Pieter dwase 25v 

Pieter Enghebrechtssoon 9 

Pieter Ghijsbrechtssoon 9v 

Pieter Ghijskinssoon 25 

Pieter Hughe 8v 

Pieter Koecke 7 

Pieter Reetghelt 6v 

Pieter Veen 15v 

Pieter Ysebrantssoon 5 

Pieters kinderen v.d.Poort 30v 

Ploen 27v 

Plonijs Claes Bentssoon 4v 

Poperinghen 13v, 22v, 23v 

Pouwels paep v.d.heer v.Egmende 22 

Pouwels Pietersoon 12 

Pouwels v.Haestrecht 5v, 8 

Pouwels Willemssoon 7v 

Quarlet 2v, 13v, 17v 

Raporst mer vrouwe 14v 

Rassche her Jacobs broeder v.d.Berghe 3 

Reinout Minnebode 14 

Reygher Willemssoon 15 

Reynsborch de abdyssen 13 

Roelof de Huulre 2 

Roelof Janssoon 3 

Roric broeder 16v 

Sander Vincken 30v 

Sanders Gherijtssoon 5v 

Scoemaker 6v 

Scoenhoven den hyraut 13v 

Slinghen 1v 

Steven v.Lienden 30v 

Steven v.Nievelt heer 15 

Stevens wijf 13v 

Syman Janssoon 5 

Symon Helvoetssoon 3v 

Tonijs Willemssoon 14v 

Traveis Willemssoon 8v 

Traveysen soon joncheer 11 

Vrederic v.d.Sevendaer 21, 22, 31v 

Vredric snider 12v 

Vredric v.Niewenvelt 15 

Vyanen de heer 13 

Wermbout v.d.Wijngaert 26 

Wiggher 3v 

Wilbort 15v 

Wilhelmus wijf 13v 

Willant 15 

Willem Arntssoon 7v, 9 

Willem Coenraetssoon heer 15v 

Willem de Hont 15 

Willem de tegeldecker 29 

Willem die gruter 1v 

Willem Dircxsoon 25 

Willem Enghelssoon 12 

Willem Heinensoon 8v 



Graven van Blois, inv.nr. 102 

43 

Willem Jacobssoon 7 

Willem meester 6v 

Willem Neefkijn 10v 

Willem Sanderssoon 4 

Willem Slinghen 23 

Willem sonder danc meester 15v, 17v, 27 

Willem v.d.Goude 15v 

Willem v.d.Merwede 13 

Willem v.d.Molen 4v 

Willem v.Dronghelen 13v 

Willem v.Egmonde 13v 

Willem v.Foreest 14v 

Willem voet 5v 

Willen v.d.Huele 14 

Wormbout 3v, 12v 

Wormbout v.d.Wijngaert 28 

Woubrecht 15v 

Wouter die Wit 9v 

Wouter Troyaertssoon 6 

Ysebrant Claessoon 2 

Zweder v.Zuulen 15 

 

 


